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„Monnyon le!” 
Vajda György  

Ezt a Magyarországon (és nem csak ott) elhíresült zárómondatot idéz-
ném, amely a Parlamentben hangzott el, amikor a néhai Torgyán József 
kisgazdapárti elnök lemondásra szólította fel Horn Gyula akkori minisz-
terelnököt. Azóta más „nemkívánatos” személyeket, politikusokat is szólí-
tottak fel ezzel a szállóigévé vált követeléssel. S idézhetnék ezt Klaus 
Iohannis államelnök esetében is, aki az utóbbi napokban igencsak a poli-
tikai pártok célkeresztjébe került abból kifolyólag, hogy mandátuma lejárt 
ugyan, de az államelnök-választások elhalasztásával előállt helyzet miatt 
még funkcióban van. Legutóbb, szerdán az ellenzékben levő Fiatal Emberek 
Pártja (POT) ismét benyújtotta a parlamentbe a Klaus Iohannis államfő 
tisztségből való felfüggesztésének kezdeményezésére irányuló kérelmet és 
az azt támogató aláírásokat. A kérelmet a POT, a Románok Egyesüléséért 
Szövetség (AUR), az SOS Románia párt és a Mentsétek Meg Romániát Szö-
vetség (USR) összesen 178 képviselője és szenátora írta alá. Volt egy ko-
rábbi kezdeményezés is, amelyet február 3-án a képviselőház és a szenátus 
együttes házbizottsága elutasított, arra hivatkozva, hogy a kezdeményezői 
nem tartották be a közös házszabályban előírt eljárást, és nem nyújtották 
be az indítványt mindkét ház házbizottságához. A Fiatal Emberek Pártja 
szerda este azt is bejelentette, hogy feljelentést tesz a két házelnök, Ciprian 
Șerban és Ilie Bolojan ellen, akik a párt szerint visszaélést követtek el, ami-
kor elutasították a kezdeményezés szavazásra bocsátását a plénumban. Ke-
lemen Hunor, az RMDSZ elnöke is azt nyilatkozta, hogy az eljárás 
szabályzatellenes volt, ezért nem támogatta az RMDSZ az ellenzéki  

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

2024-es rendőrségi 
beszámoló 
Tavaly a közlekedési rendőrök 
összesen 36.099 bírságot szabtak 
ki a szabálytalankodókra.  

4. 
A lovagvár –  
az Arany-ház vára 
A mai vár kialakulásának második 
szakasza Hunyadi János első itteni 
építkezése, amikor a belső tornyos 
várakat külső tornyossá alakították. 

15. 
Maria – nem csak 
egy film, maga  
az opera! 
Hogy mit lehet hallani és látni a 
Maria filmben, az áriákban: a 
végtelen és kimondhatatlan hiányt, 
a fájdalmat és a kérdést: mi marad 
annak, akinek mindene elveszett?  

17.

Fotó: Nagy Tibor

Az idei téli szezon komolyabb kihívás elé állította a hegyimentő-
ket, hiszen egyre többen mennek a hegyekbe, a sípályák for-
galma egyre nagyobb, és ezáltal a balesetek száma is megnőtt. 
A téli ünnepek és a vakáció idején országszerte szinte mindennap 
rekordmennyiségű bevetésük volt a hegyimentőknek. Maros me-
gyében is a megszokottnál több volt a riasztás. Hiába javasolják, 
hogy mielőtt túrázni indulna bárki is, érdeklődjön a tervezett út-
vonalról és az időjárásról, illetve ne induljon el senki megfelelő 
téli túrafelszerelés nélkül, tele van a világháló fotókkal, amint 

esetenként tornacipőben, csupasz bokával vágnak neki az em-
berek a hegynek túrázni, sízni, szánkózni. A bevetéseken tapasz-
talt nehézségekről, a leggyakoribb balesetekről, 
létszámproblémákról, valamint az épülő új székházról beszélget-
tünk Kovács Róberttel, a Maros Megyei Speciális Barlangi- és He-
gyimentő Szolgálat igazgatójával. 

Menyhárt Borbála 

(Folytatás a 4. oldalon)



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Baricz Lajos kettős könyvbemutatója 
Baricz Lajos Isten báránya – gyerekversek és Átölel 
a csend – 135 szonett című versesköteteit mutatják 
be február 14-én, pénteken 18 órakor a marosszent-
györgyi római katolikus plébánia tanácstermében. A 
köteteket Moldovan Irén ismerteti, közreműködnek: 
Pataki Ágnes, Szántó Árpád, a Kolping Család kó-
rusa, a Szent György kórus és a Soli Deo Gloria köz-
ségi kórus.  

Kamarazeneest a Kultúrpalota 
kistermében 

A Tiberius vonósnégyes és Luis Fernando Perez 
spanyolországi zongoraművész közös kamarazene-
estjére várják a klasszikus zene kedvelőit február 18-
án, kedden 19 órakor a Kultúrpalota kistermébe. A 

nagyérdemű Mozart- és Schumann-műveket hallgat-
hat.  

Petry kolbásztöltő fesztivál 
Február 15-én, szombaton délelőtt 9 órától rendezik 
Kelementelkén a 7. Petry kolbásztöltő fesztivált, 
amelyre különböző cégeket képviselő, legalább ötfős 
csapatok jelentkezhettek. A Petry Estate Winery kúria 
területén zajló megmérettetés alatt a nagyközönség 
számára is lesznek programok: népzene- és néptánc- 
előadások, valamit ingyenes gyermektevékenységek. 

A város és én – könyvbemutató 
Jung Ildikó Judit A város és én című kötetét február 
19-én, szerdán 18 órakor mutatják be Marosvásár-
helyen, a Studium Hubban, a Bolyai tér 15. szám 
alatt. A kötetet Szucher Ervin ismerteti. A szerzőnek 
eddig a Gondolatok, Sorsok és szerelmek, Amiről 
nem beszélünk és a Felhők fölött mindig kék az ég 
címmel jelentek meg könyvei. 

RENDEZVÉNYEK

naptár
F E B R U Á R

7 
PÉNTEK

7:39 
17:35

11:53 
5:06

 A nappal hossza: 
9 óra 56 perc

Ma TÓDOR, RÓMEÓ,  
holnap ARANKA napja 

Az év 38. napja,  
hátravan 327 nap

Isten éltesse!

Felhős és napos 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . . .  4 °C 
min.: . . . .  -7 °C

I D Ő J Á R Á S

ARANKA: magyar eredetű név;  
az arany szó kicsinyítő képzős 
származéka. 

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. február 6.

1 € 4,9764 lej
1 $ 4,8032 lej

100 Ft 1,2250 lej
1 g arany 441,8557 lej

Benedek István 
Vajda György

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Kiss Éva. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, Makkai 
Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat vasárnap: zárva.  

A betegekért imádkoznak  
A betegek világnapján, február 11-én, kedden délelőtt 10 
órától a marosvásárhelyi Keresztelő Szent János-plébá-
nián a betegekért imádkoznak a vásárhelyi Máltai Szere-
tetszolgálat tagjai. A szentmisét Palkó Ágoston marosjárai 
plébános, a szeretetszolgálat lelki vezetője tartja. Az 
együttlét szeretetvendégséggel zárul. 

Gyógynövény-ismertető tanfolyam 
Az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítványnál hét alkalom-
ból álló gyógynövény-ismertető tanfolyam indul Köllő Me-
linda-Mária gyógyszerész, gyógynövényszakértő 
vezetésével. A minden második csütörtökön zajló együttlét 
résztvevőit február 27-én, csütörtökön 17.30-ra várják az 
alapítvány Sáros utca 1. szám alatti székhelyére. További 
információk a www.ehh.ro honlapon találhatók vagy a 
marton.laszlo@ehh.ro e-mail-címen kérhetők. A jelentke-
zéshez szükséges formanyomtatvány elérhető az alábbi 
linken: https://forms.gle/d2K9nDTDvb6SbTu79 vagy az 
alapítvány internetes oldalán. 

Esküvői kiállítás Marosvásárhelyen  
A BCD Live Events és a Mercur Creativ Egyesület közös 
szervezésében a hét végén, február 8-án, szombaton és 
9-én, vasárnap esküvői kiállítás látogatható Marosvásár-
helyen, a Dózsa György utca 155. szám alatti Emerald 
Luxury Events komplexum Zafír (Sapphire) termében. Az 
örömteli esemény minden kellékét felvonultató szemlén 
negyven kiállító mutatja be kínálatát. A vásár mindkét 
napon 10 és 19 óra között tart nyitva, vasárnap 12 órakor 
táncbemutatókat is láthatnak az érdeklődők. 

Termelői vásár új helyszínen 
Februártól új helyszínen, a Jeddi úti Merkúr üzletnél ren-
dezik meg az Autentik Market nevű marosvásárhelyi havi 
termelői és kézművesvásárt. A február 8-án, szombaton 
9 és 16 óra között látogatható vásáron egyebek mellett 
természetes alapanyagokból készült használati tárgyak, 
tisztítószerek és kozmetikumok kínálatából lehet válo-
gatni. 

Gyermektáncház a Hagyományok Házánál 
Idén is folytatódnak a gyermektáncházas alkalmak az Er-
délyi Hagyományok Háza Alapítvány marosvásárhelyi, 
Sáros utca 1. szám alatti székhelyén. Az óvodásokat leg-
közelebb február 12-én, szerdán 17 órától várják a tánc- 
házba. Foglalkozásvezetők: Molnár Rozália és Virginás 
Tar Emese; zenészek: Bartis Zoltán és barátai, a Fa-
gyöngy citerazenekar és az Öves együttes.  

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 
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A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
16, 45, 9, 6, 19 + 7 NOROC PLUS:  0 0 0 6 4 3

38, 21, 26, 22, 3, 39 SUPER NOROC:  1 3 4 7 7 3

29, 35, 9, 4, 45, 40 NOROC: 7 7 8 5 0 0 4

Két videóbírós tizenegyes, de csak egy gól 
A CSU Craiova hazai pályán 1-0-ra 

legyőzte a listavezető Kolozsvári 
FCU-t szerda este, a labdarúgó Szu-
perliga 25. fordulójában. Ezzel lezárult 
az éllovas hat mérkőzés óta tartó ve-
retlenségi sorozata. 

A mérkőzés egyetlen gólját Ale-
xandru Mitriță szerezte a 10. percben, 
büntetőből. A pontrúgást a videóbíró 
segítségével ítélték meg Edvinas Gert-
monas kapus Alisson Safira elleni sza-
bálytalanságáért. A kolozsváriak is 
kaptak egy tizenegyest, ugyancsak a 
videóbíró javaslatára, amikor Gojko 
Zajkov Andrei Artean ellen szabályta-
lankodott, de Laurențiu Popescu kapus 
védte korábbi csapattársa, Dan Nistor 
lövését (a 24. percben). 

A vendégek majdnem egy félidőt 
emberhátrányban futballoztak, mivel 
Iulian Cristea begyűjtötte második 
sárga lapját (az 54. percben), és ezért 
kiállították. 

A CSU Craiova Mirel Rădoi veze-
tőedző érkezése óta zsinórban másod-
szor tudott nyerni (mindkétszer otthon 
diadalmaskodott). A Kolozsvári FCU 
pedig négy győzelem és két döntetlen 
után először vesztett. 

Ugyancsak szerdán játszották a Ko-
lozsvári CFR – Nagyszebeni Her-
mannstadt mérkőzést. A találkozót a 
hazai csapat 1-0-ra nyerte. 

Tegnap három mérkőzéssel zárult a 
Szuperliga 25. fordulója: a Jászvásári 
CSM Politehnica az UTA-val, a Sepsi 
OSK a Farullal, a Petrolul a FCSB-vel 
játszott. 

A szerdai mérkőzések nyomán a 

felsőházi rájátszásba jutást jelentő he-
lyeken a következő volt az állás: 1. 
Kolozsvári FCU 44 pont, 2. Dinamo 

44, 3. Kolozsvári CFR 1907 43, 4. 
CSU Craiova 42, 5. FCSB 42, 6. Bu-
karesti Rapid 1923 38.

Döntetlen két duplával 
A Ferencváros 2-2-es döntetlent játszott Zalaegerszegen a magyar labda-

rúgó NB I 5. fordulójából elhalasztott és szerda este pótolt mérkőzésen. 
Az összecsapást a bajnok budapesti csapat nemzetközi kupaszereplése 

miatt nem rendezték meg az eredeti időpontban, augusztus végén. 
A szerdai mérkőzésen egyaránt két gólt szerzett az FTC-s csapatkapitány, 

Varga Barnabás, valamint a zalaegerszegiek játékosa, Dénes Vilmos. 
A döntetlenért járó ponttal a Fradi a Puskás Akadémiát egy ponttal meg-

előzve az élre állt a bajnokság ranglistáján. A két csapat éppen egymás ellen 
játszik az NB I 19. fordulójában, vasárnap 19 órai kezdettel (TV: M4 Sport).  

A ZTE, amely az előző négy egymás elleni bajnoki összecsapásukon ki-
kapott a Ferencvárostól, a szerdán szerzett egy ponttal is maradt a tabella 10. 
helyén. 

Mitriță értékesítette a büntetőt  Fotó: az Universitatea Craiova közösségi oldala

Román és magyar futballbajnoki mérkőzések  
a televízióban 

Február 7., péntek: 
* 20.00 óra: FC Botosán – Buka-

resti Dinamo 1948 (Szuperliga, 26. 
forduló) 

* 21.00 óra: MTK Budapest – Deb-
receni VSC (NB I, 19. forduló) 

Február 8., szombat: 
* 15.30 óra: Nyíregyháza Spartacus 

FC – Kecskeméti TE (NB I, 19. for-
duló) 

* 16.00 óra: Unirea 04 Slobozia – 
CSU Craiova (Szuperliga, 26. forduló) 

* 18.00 óra: Paksi FC – Fehérvár 
FC (NB I, 19. forduló) 

* 19.00 óra: Galaci Suporter Club 

Oțelul – Bukaresti Rapid 1923 (Szu-
perliga, 26. forduló) 

* 20.30 óra: ETO FC Győr – Újpest 
FC (NB I, 19. forduló) 

Február 9., vasárnap: 
* 14.30 óra: Nagyszebeni Her-

mannstadt – Petrolul 52 Ploiești (Szu-
perliga, 26. forduló) 

* 16.30 óra: Zalaegerszegi TE FC – 
Diósgyőri VTK (NB I, 19. forduló) 

* 17.00 óra: Kolozsvári FCU – 
Jászvásári CSM Politehnica (Szuper-
liga, 26. forduló) 

* 19.00 óra: Puskás Akadémia FC 
– Ferencvárosi TC (NB I, 19. forduló) 

* 20.00 óra: Bukaresti FCSB – Sep-
siszentgyörgyi Sepsi OSK (Szuper-
liga, 26. forduló) 

Február 10., hétfő: 
* 17.00 óra: Konstancai FCV Farul 

– Bodzavásári Gloria (Szuperliga, 26. 
forduló) 

* 20.00 óra: Aradi UTA – Kolozs-
vári CFR 1907 (Szuperliga, 26. for-
duló) 

A román szuperligás mérkőzéseket 
a DigiSport és a Prima Sport, a magyar 
NB I-es találkozókat az M4 Sport 
vagy az M4 Sport+ televízió  
közvetíti. 



kezdeményezést, hozzátéve, hogy pluszteher a koalíciós 
pártok elnökjelöltje számára az, hogy Klaus Iohannis 
államfő nem mond le.  

Anélkül, hogy belemennénk az alkotmányjogi vitába 
laikusként, választópolgárként talán feltehetjük a kér-
dést, hogy minek nekünk újabb (politikai) cirkusz. Ha 
Iohannis lemondana, nem alakulna ki hatalmi űr, 
ugyanis feladatkörét átvállalja a szenátus elnöke, aki 
jelenleg saját párttársa, Ilie Bolojan. Mi több, az állam-
elnök követhetné Nicolae Ciucă volt liberális pártelnök 
példáját, aki szerdán bejelentette, hogy „párttársai 
iránti tiszteletből lemond” szenátori tisztségéről, való-
színűleg ezzel magára vállalva pártja szereplésének 
„bűnét” az államelnök-választásokon. Tiszteletre méltó, 
becsületbeli gesztus, Klaus Iohannis is megszívlelhetné, 
ugyanis a jelenlegi világpolitikai, gazdasági kontextus-
ban – a parlamentben kialakult erőviszonyokat tekintve 
– már nem sokat tehet mandátumának hátralevő idején. 
Sőt akkor lenne gáláns, ha a „mór megtette a dolgát” 
hozzáállással, akárcsak Nicolae Ciucă, bejelentené le-
mondását. Ez a szavazóival, egykori párttársaival, a ko-
alíciós partnerekkel és a port kavaró ellenzékkel 
szemben is egy „megnyugtató” gesztus lenne. Lehet, 
hogy a NATO főtitkárságára pályázó államelnök igen 
nagyot zuhanna, hiszen szerdán Ilie Bolojan a Pro TV 
egyik műsorában a beszélgetőtárs azon kérdésére, hogy 
kap-e valamilyen párttisztséget Klaus Iohannis, ha ál-
lamfői mandátuma lejártával visszairatkozik a PNL-be, 
az elnök azt válaszolta, Iohannis nem fog visszatérni a 
PNL-be, ugyanis véget ért a Iohannis-korszak a pártnál. 
S hogy egy másik elhíresült mondással zárjam gondo-
lataimat, valószínűleg Klaus Iohannis valamit nagyon 
el…rt, hogy ekkorát zuhan politikai pályafutása. Veszí-
teni tudni kell, nem csak a sportban.  

„Monnyon le!” 
(Folytatás az 1. oldalról)

Elfogadta a parlament a 2025-ös állami 
költségvetést 

Szerdán késő este elfogadták a 2025-ös állami költségvetésről, valamint 
a társadalombiztosítási költségvetésről szóló törvénytervezeteket. A költ-
ségvetési törvény tervezete 254 támogató és 192 ellenszavazatot kapott, 
a társadalombiztosítási költségvetés tervezetének elfogadását 255 kép-
viselő és szenátor támogatta, 192-en ellene szavaztak. A két tervezet 
Klaus Iohannis államfő elé kerül kihirdetésre, majd megjelenik a Hivatalos 
Közlönyben. A költségvetést két nap alatt vitatta meg a parlament, és a 
kormány által előterjesztett változathoz képest hozzávetőlegesen 60 mó-
dosítást hagytak jóvá. 

Anamaria Gavrilă, a Fiatal Emberek 
Pártja (POT) képviselőházi frakciójának 
vezetője az idei állami költségvetésről 
szóló törvény szerdai parlamenti vitáján 
ellentmondott Marcel Ciolacu minisz-
terelnök Románia fejlődésével kapcso-
latos kijelentéseinek, rámutatva, hogy a 
románok külföldre vándorolnak, az or-
szág pedig adósságba fullad. Amiatt is 
elmarasztalta a kormányfőt, hogy nem 
volt jelen az ülésteremben a parlamenti 
pártok képviselőinek felszólalásakor. 
Gavrilă kétségbe vonta Ciolacu azon ki-
jelentését is, hogy Romániának nincs 
szüksége hitelre, felvetve, hogy a Nem-
zetközi Valutaalap képviselői épp Buka-
restben vannak. „Azt állítják, hogy 
fejlesztették az országot. Addig fejlesz-
tették, amíg a románok elvándoroltak, 
minket pedig megfojt az adósság” – 
mondta a POT képviselője a plénum 
előtt. Gavrilă ugyanakkor sürgősségi 
rendelet kidolgozását kérte a miniszter-
elnöktől az érvénytelenített elnökvá-
lasztás második fordulójának 
megszervezésére, hangsúlyozva, hogy 
nem áll rendelkezésre elegendő  
bizonyíték a szavazás érvénytelenítésé-
hez. 

A 2025-ös állami költségvetés ismét 
azt a hamis látszatot próbálja kelteni, 
hogy a kormány meghúzza a nadrágszí-
jat – jelentette ki a tervezet szerdai par-
lamenti vitáján a Mentsétek Meg 
Romániát Szövetség (USR) képviselője, 
Claudiu Năsui. A politikus szerint a kor-
mány ismét bebizonyította, hogy „poli-
tikából bajnok, de gazdaságból 
megbukott”. Szerinte a kabinet évről 
évre „ugyanazokkal a hazugságokkal” 
áll elő a büdzsé kidolgozásakor, ugyan-
úgy eltúlozza a bevételeket, csak hogy 
igazolja a magasabb kiadásokat. Clau-
diu Năsui szerint az idei költségvetés 
ismét azt a látszatot próbálja kelteni, 
hogy a kormány meghúzza a nadrágszí-
jat. „De amióta Marcel Ciolacu mind 
húzza a nadrágszíjat, 25 ezerrel nőtt a 
közalkalmazottak száma, az állami kia-
dások pedig a GDP 38 százalékát kitevő 
460 milliárd lejről a GDP 42 százaléká-
nak megfelelő 727 milliárd lejre nőttek” 

– fogalmazott. Az ellenzéki politikus 
ugyanakkor meggyőződését fejezte ki, 
hogy az elnökválasztás után adóemelé-
seket fog bejelenteni a kormánykoalí-
ció. „Ciolacu úr, bármit is tetováltatna 
magára az adókról, önre az van ráírva, 
hogy Nordis” – tette hozzá. 

Az államadósság 2025-ben elérheti 
az 1150 milliárd lejt – jelentette ki az 
SOS Románia Párt szenátora, Cosmina 
Cerva az állami költségvetésről szóló 
törvény szerdai parlamenti vitáján. A 
politikus felidézte, hogy a 2024-es ál-
lami költségvetést eredetileg 96 milliárd 
lejes deficitre építették, mivel azonban 
a bevételek mintegy 21,5 millió lejjel 
elmaradtak a tervezett értéktől, a kiadá-
sok pedig 31,1 milliárd lejjel nagyobbak 
lettek, a tavalyi költségvetési hiány 
végül 148,6 milliárd lejre duzzadt. Emi-
att Cosmina Cerva szerint idén várha-
tóan 200 milliárd lejjel fog nőni az 
államadósság, elérve az 1150 milliárd 
lejt. „Ez azt jelenti, hogy Románia túl-
zott eladósodottsága fennmarad egyik 
évről a másikra” – szögezte le.  

A jelenlegi kormány romba döntötte 
az országot – jelentette ki a Románok 
Egyesüléséért Szövetség (AUR) elnöke 
a 2025-ös állami költségvetésről szóló 
törvény parlamenti vitáján. George Si-
mion „demagógnak” nevezte Marcel 
Ciolacu miniszterelnök korábbi felszó-
lalását, szerinte a kormányfő, a kor-
mánykoalíció és a „Klaus Iohannis 
vezette rezsim” „szemétté változtatta” 
az országot. Az AUR elnöke hangsú-
lyozta, hogy pártja kidolgozott egy al-
ternatív költségvetést, amely 6,2 
százalékos deficitre alapoz. Simion fel-
rótta Ciolacunak, hogy a kormányhiva-
talba iktatásakor azt ígérte, meg fogja 
hallgatni az ellenzéki pártok javaslatait, 
de erre nem került sor. „Jelenleg még 
csak nincs is a teremben, hogy meghall-
gasson bennünket, és hazudik, amikor 
azt állítja, hogy fontos befektetőkkel ta-
lálkozott.”  

Maria Horga PNL-s szenátor a vitán 
azt üzente az ellenzék képviselőinek, 
hogy a puszta retorika tettek hiányában 
nem fog a lakosság érdekeit szolgáló 

konkrét intézkedéseket eredményezni. 
A liberális szenátor a plénum előtt fel-
szólította az ellenzéki pártok képvise-
lőit, ne azzal ékeskedjenek, amit más, a 
PNL fogadtatott el a parlamentben az 
utóbbi 20 évben, hanem próbáljanak 
meg ők is tenni valamit, mert eddig 
semmiféle konkrét projekttel nem je-
lentkeztek. Rámutatott: a 2025-ös ál-
lami büdzsében is érvényesül a PNL 
által megszabott feltétel, hogy növeljék 
a nagyberuházások finanszírozását. 
Hozzátette: nagyobb büdzséjük lesz 
idén a liberális kormányok által kezde-
ményezett, a kkv-kat és a mezőgazdasá-
got támogató programoknak is, és az 
oktatás költségvetése is jelentősen, 9,86 
százalékkal nő. 

Marcel Ciolacu miniszterelnök cá-
folta azokat a nyilatkozatokat, amelyek 
szerint a 2025-ös állami költségvetés a 
megszorítások büdzséje. A tervezet par-
lamenti vitáján a kormányfő rámutatott: 
két, paradox módon egymásnak ellent-
mondó vád éri a 2025-ös állami költ-
ségvetést. Az egyik szerint ez a 
megszorítások büdzséje, a másik pedig 
éppen ellenkezőleg, túl optimistának 
tartja a költségvetést. „Megszorítások-
nak azt nevezzük, ami 2010-ben tör-
tént, amikor csökkentek a 
közalkalmazotti bérek és a nyugdíjak, 
nőtt a héa, és hitelt vett fel az ország a 
Nemzetközi Valutaalaptól” – fogalma-
zott. Hozzátette, az általa vezetett kor-
mány nem nyúl sem a bérekhez, sem a 
nyugdíjakhoz, nem növeli a héát, és 
nincs szüksége hitelre. Ciolacu emlé-
keztetett, hogy a 2025-ös állami költ-
ségvetésben minden eddiginél nagyobb 
összeget, mintegy 150 milliárd lejt kü-
lönítettek el beruházásokra, 35 száza-
lékkal több pénzt fordítanak a 
kórházakra és az egészségügyi szolgál-
tatásokra, 20 százalékkal többet költe-
nek autópálya- és vasútépítésre, és 10 
százalékkal nő az oktatásra fordított 
összeg. „Ez a pénz végső soron a román 
építőipari vállalatokhoz, szolgáltatók-
hoz és informatikai cégekhez kerül, 
tehát a gazdaság szívébe” – nyomaté-
kosította. A miniszterelnök beszélt arról 
is, hogy a helyi fejlesztéseket több mint 
27 milliárd lejjel támogatják, a kis- és 
középvállalkozások állami támogatási 
programjait is fenntartják, mindegyik-
hez rendeltek alapokat 2025-re. 

Az elfogadott költségvetés alapján 
2,5 százalékos gazdasági növekedéssel 
és 7 százalékos GDP-arányos költség-
vetési hiánnyal számolnak. (Agerpres) 

Számolástudatlanság 
A romániai tanulók több mint egyharmadát érinti a 
számolástudatlanság, 16 százalékuk pedig jelen-
tős számolási nehézségekkel küzd – derül ki a di-
ákok számolási készségeiről szóló első országos 
jelentésből, amelyet szerdán mutatott be az Érté-
kek az Oktatásban Egyesület (AVE Románia) és a 
Brio. A számolási készség a matematikai informá-
ciók megértésének, értelmezésének és használa-
tának képessége a mindennapi, a szakmai és a 
társadalmi életben. A jelentés szerint az általános 
iskolák alsó tagozatában 25 százalékos, a felső ta-
gozatban 36 százalékos, a középiskolákban pedig 
46 százalékos a számolástudatlanság a diákok kö-
rében. Általánosságban elmondható, hogy a fiúk 
számolási képességei mindhárom szinten fejletteb-
bek a lányokénál. Ugyanakkor a vidéki iskolák ta-
nulóinál a legmagasabb a számolástudatlanság 
szintje, 58,16 százalék, és a nagyvárosi iskolák di-
ákjainál legalacsonyabb, 22,23 százalék – derül ki 
a jelentésből. A vizsgálat azt is kimutatta, hogy a 
diákok társadalmi-gazdasági háttere és a számo-
lástudatlanság szintje között szoros az összefüg-
gés. A legmagasabb státusú tanulók között a 
legalacsonyabb, a legalacsonyabb státusú tanulók 
között pedig a legmagasabb a számolástudatlan-
ság. A vizsgálat során közel 600 romániai iskola 
mintegy 16 ezer diákjának számolási készségeit 
tesztelték 2024 decemberében. (Agerpres)  

Halálra vertek egy 21 éves fiatalembert 
Beszterce-Naszód megyében 

Meghalt egy 21 éves fiatalember szerda este a 
Beszterce-Naszód megyei Nagynyulas (Milaș) köz-
ségben; a gyanú szerint halálra verték, egy 36 éves 
férfi és két kiskorú a gyanúsított. A Beszterce-
Naszód megyei rendőrség tájékoztatása szerint 
szerda este kapták a bejelentést, hogy egy eszmé-
letlen állapotban levő férfit találtak a nagynyulasi 
labdarúgópálya közelében. A helyszínre kiküldött 
mentős egység csak a halál beálltát tudta megál-
lapítani. A rendőrség nyomozást indított az ügyben, 
amelynek során kiderült, hogy a 21 éves helybéli 
fiatalember spontán konfliktusba keveredett egy 
vele egykorú fiúval és három másik személlyel. 
Utóbbiak fizikailag bántalmazták, majd elhagyták a 
helyszínt. A hatóságok rövid időn belül azonosítot-
ták a gyanúsítottakat egy 36 éves helybéli férfi és 
két kiskorú személyében. Mindhármukat kihallgat-
ták, majd 24 órára őrizetbe vették. Az ügyben em-
berölés, valamint ütlegelés és egyéb erőszakos 
tettek gyanúja miatt vizsgálódik az ügyészség. 
(Agerpres)  
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A nyáron lezárulhat az E.ON Energie Románia 
felvásárlása 

Az MVM Csoport becslései szerint júniusban vagy júli-
usban lezárulhat az E.ON Energie Románia felvásárlása 
– nyilatkozta a Portfolio.hu portálnak adott csütörtöki 
interjúban Mátrai Károly vezérigazgató. 

Magyarország második legnagyobb vállalata december-
ben jelentette be, hogy megállapodást írt alá az E.ON romá-
niai lakossági és ügyfélmegoldások üzletágának 
adásvételéről. Eszerint az MVM Csoport megvásárolja az 
E.ON 68 százalékos részesedését az E.ON Energie Románi-
ában, valamint 98 százalékos részesedést szerez az E.ON 
Asist Completben. A felek megállapodtak abban, hogy nem 
hozzák nyilvánosságra a tranzakció értékét. Január közepén 
a román energiaügyi minisztérium bejelentette, hogy értesí-
tette az ügyletről a közvetlen külföldi befektetéseket átvilá-
gító bizottságot. A szaktárca ezt azzal indokolta, hogy 
szükségesnek tartja a tranzakció Románia nemzetbiztonsá-
gára gyakorolt hatásának mélyreható elemzését. Többek kö-

zött arra kérte a bizottságot, hogy vizsgálja meg a magyar 
vállalat orosz kapcsolatait, az E.ON Románia részvényeinek 
EU-n kívüli entitások részére történő utólagos átruházásának 
kockázatát és a több mint 3 millió ügyfél személyes adatai-
nak esetleges sérülékenységét. A Portfolio.hu portálnak adott 
interjúban Mátrai Károly leszögezte, hogy az MVM Csoport-
nak nem áll szándékában továbbadni a felvásárolt román vál-
lalatokat, és orosz gáz szállítását sem tervezik Romániába, 
már csak azért sem, mert ez „irdatlan szállítási költségeket” 
róna rájuk. „Mivel mindig a saját forrás a legolcsóbb, ha 
megkapjuk a jóváhagyást a tranzakcióra, alapvetően helyi 
gázforrásokra támaszkodva szeretnénk ellátni a román leány-
cégünket” – fogalmazott. 

A vezérigazgató hozzátette, úgy becsülik, hogy az idei má-
sodik negyedév végére meglesznek a tranzakció lezárásához 
szükséges jóváhagyások. „Arra is számítunk, hogy a júniusi-
júliusi zárás menetrendje megvalósítható” – hangsúlyozta. 
(Agerpres)  



– Mi a fő oka annak, hogy ilyen 
gyakoriak a balesetek a hegyen, a 
sípályákon? 

– Elsősorban a nem megfelelő 
felszerelés, a rosszul megválasztott 
túraútvonal, a sípályákon pedig a 
nem megfelelő tudás, illetve sokan 
utcai ruhában mennek ki a pályára, 
ott bérelnek egy sílécet, és anélkül, 
hogy kipróbálnák, bevállalják a ne-
héznek számító pályákat is. Szeren-
csére a sípályákon nem a súlyos 
balesetek vannak többségben, 
hanem a térd- vagy bokaficamok, 
kar- és lábtörések, de vannak komo-
lyabb esetek is, nyílt törések, fejsé-
rülések. A helyzetet bonyolítja, 
hogy ezek a balesetek nem városi 
környezetben történnek, ahol pár 
percre van a segítség, hanem a he-
gyen, ahová egyrészt a mentőcsapa-
tok később érnek oda a nagyobb 
távolságok miatt, másrészt a sérül-
tek szállítása is bonyolultabb, hi-
szen hidegben, hóban kell őket 
vinni, akár több órán keresztül, 
amíg át tudjuk adni a mentőszolgá-
latnak, hogy kórházba szállítsák 
őket. 

– Mennyi időbe telik általában, 
amíg megérkezik a segítség? 

– A sípályákon a legegyszerűbb 
a helyzet, hiszen ott általában ál-
landó szolgálatot teljesít a hegyi-
mentő szolgálat, van munkapont, 
így baj esetén pár percen belül ott 
vannak a kollégák, elsősegélyt 
nyújtanak, és leviszik a sérültet a 
pálya aljába. 

Nagyobb gondok adódhatnak, 
amikor például a Kelemen- vagy a 
Görgényi-havasokban történik bal-
eset, ilyenkor változó a beavatko-
zási idő. Van amikor egy-két órán 
belül meg tudjuk oldani, de volt 
már 12 órás bevetésünk is. Érkezett 
a riasztás, hogy a lavina fogságába 
került két-három snowmobilos tu-
rista, sajnos egyikük életét vesz-
tette. Olyan helyen voltak, amit 
csak gyalog, túrasível lehetett meg-
közelíteni, már csak az, hogy eljus-
sunk a sérülthöz, négy órába telt, 
ezt megelőzően pedig Vásárhelyről 
ki kellett jussanak a csapatok a hegy 
azon részére, ahol a sérültek voltak, 
ami további két órát vett igénybe, 

majd le kellett hozni a sérülteket, 
ami szinte hat-hét órába telt. Ráadá-
sul éjszaka történt a baleset, olyan 
időszakban, amikor komoly lavina-
veszéllyel kellett számolni. Ezek 
nagyon komplex feladatok, komoly 
fizikai erőnlétet is tudást igényelnek 
a csapat részéről. 

De megemlítem például az Isten-
székét, ami népszerű kirándulóhely, 
nem nehéz túraútvonal, bárki meg 
tudja közelíteni, ellenben a meredek 
szakaszokon sokan balesetet szen-
vednek, ereszkedéskor leesnek, 
eséskor pedig a sziklásabb terepen 

könnyen fejsérülés, bokasérülés for-
dulhat elő. És hiába „csak” az Isten-
széke, amíg a mentőcsapatok a 
helyszínre érnek, másfél-két óra 
legalább, a sérült turista szállítása 
ugyanannyi, tehát ez esetben is leg-
alább négyórás a bevetés. Ha pedig 
télen történik egy ilyen baleset, 
amikor mínusz fokok vannak, és 
nincs a sérült személyen megfelelő 
felszerelés, akkor nem csak egy tra-
umás beteget találunk a helyszínen, 
hanem egy hipotermiás állapotban 
lévőt. 

– Melyek a legveszélyesebb sza-
kaszok, ahol a legtöbb baleset tör-
ténik? 

– A leglátogatottabb helyeket 
említeném, a Mező-havast a Görgé-
nyi-havasokból, a Magyar Negojt 
vagy a Pietroszt a Kelemen-hava-
sokból, de számos baleset történik 

olyan helyeken is, amelyek nem 
annyira forgalmasak, azonban nép-
szerűek például a túrasízők vagy a 
snowmobilozók körében. Ezt az 
extrémnek számító sportot egyre 
többen űzik, és sajnos olyan he-
lyekre is elmennek, amelyeket ne-
hezen lehet megközelíteni, 
veszélyesek, és amikor ezek az em-
berek elesnek, általában a sérüléseik 
komolyabbak, hiszen nagy sebes-
séggel száguldanak, netán nekimen-
nek egy fának. A balesetek nagy 
részét az emberi felelőtlenség, a 
tudás, valamint a megfelelő felsze-

relés hiánya okozza. Sokan sportci-
pőben, nyári zokniban, vékony 
farmerben felmennek a komolyabb 
hegyi ösvényekre is. 

– Mobiltelefonjel terén megfelelő 
a lefedettség a hegyekben, azaz egy-
egy elszigeteltebb helyről is tudnak 
riasztani a bajban lévők? 

– Most már eléggé kiterjedt a jel-
lefedettség a hegyekben is, minél 
magasabban van, annál biztosabb, 
hogy van jel, a probléma a mély 
völgyekben adódik, ha olyan helyen 
történik a baleset, sokkal nehezebb 
segítséget kérni. Ha valaki megsé-
rül, a kirándulócsoport egy tagja el 
kell menjen jelet keresni, vagy ha 
nem tér haza a túrázó, a hozzátarto-
zók riasztanak bennünket. 

– Hány fős csapat áll rendelke-
zésre a bevetésekhez? 

– Sajnos nagyon kevesen va-

gyunk mind Maros megyében, 
mind országos viszonylatban, és ez 
évek óta gondot okoz. Országszerte 
320 hegyimentő van alkalmazva, 
akik évente több mint hétezer beve-
tést oldanak meg. Maros megyében 
12 alkalmazottja van a szolgálatnak, 
és tudni kell, hogy 24-ből 24 órát 
készenlétben kell álljon a csapat 
télen, nyáron, ünnepeken. Ha nem 
lenne egy önkéntes csapat, amely 
segíti a munkánkat, ilyen létszám-
mal szinte lehetetlen lenne eleget 
tenni a bevetéseknek. Szerencsés 
helyzetben vagyunk itt Maros me-
gyében, mivel sikerült egy 18 fős 
önkéntes csapatot kialakítani, a ta-
goknak hegyimentő diplomájuk 
van, ugyanabban a képzésben ré-
szesültek, mint az alkalmazottak, 
zömében fiatalok, orvosok, asszisz-
tensek, így nagyjából le tudjuk 
fedni a megyét. 

– Mennyivel kellene növelni az 
alkalmazottak létszámát ahhoz, 
hogy hatékonyabban lehessen dol-
gozni? 

– Legalább a kétszeresére kel-
lene növelni a számukat, viszont 
ahhoz, hogy a törvényes előírások-
nak eleget tudjunk tenni, a jelenlegi 
létszám mintegy ötszörösére lenne 
szükség. Hiszen például ha egy kol-
léga egy hétig 24 órából 24-et szol-
gálatban van Palotailván, a jelenlegi 
körülmények között nem tudjuk ki-
adni neki a szabadnapokat, ami ez-
után járna. Sürgősségi szolgálatként 
kell működnünk, azonban ezt 12 al-
kalmazottal nagyon nehéz megol-
dani. Ezért jelentenek óriási 
segítséget az önkéntesek, ország-
szerte minden csapat így oldotta 
meg a személyzethiányt. Ugyanak-
kor ha ez nem életforma, szenve-
dély lenne a csapat tagjai számára, 
nem tudnánk csinálni. 

– Egy bevetéshez általában hány 
fős csapat szokott kiszállni? 

– Ez is gondot jelent, hiszen az 
előírások alapján minimum hat sze-
mély kell kiszálljon, ez nálunk a 
csapat fele, a másik fele pedig ké-
szenlétben kell álljon, ha érkezik 
egy újabb riasztás. Van olyan nap, 
amikor két-három balesethez hív-
nak, ilyenkor az önkéntesek segít-
ségét kérjük, vagy kevesebb mint 
hat hegyimentő száll ki egy hely-

színre. Húsz év hegyimentő-tapasz-
talat után, amikor kiderül, hogy mi-
lyen zónáról van szó, és az illető 
elmondja, milyen panaszai vannak, 
fel tudjuk mérni, hogy hány fős csa-
patra van szükség a mentéshez. 
Egy-egy súlyosabb helyzethez van 
amikor tíz személyt kell küldenünk, 
hiszen ha nehéz a terep, több áldo-
zat szorul segítségre, akiket hordá-
gyon kell lehozni a hegyről, hat 
ember nem tudja megoldani. Van-
nak balesetek, amikor olyan sok 
mentőfelszerelést kell felvinni a 
hegyre, hogy hat ember nem bírja 
el, ráadásul azzal is számolni kell, 
hogy visszafelé esetleg egy nyolc-
vankilós sérültet is le kell hozni. 

– Sokévi várakozás után végre 
épül a hegyimentő szolgálat kor-
szerű, tágas, új székhelye a maros-
vásárhelyi Köteles Sámuel utcában. 
Októberben kellene elkészüljön. 
Hogy állnak a munkálatokkal? 

– Az új székház régóta várt pro-
jektje az idén húszéves Maros me-
gyei hegyimentő szolgálatnak és a 
Maros Megyei Tanácsnak. Jelenleg 
egy bérelt ingatlanban van a szék-
helyünk, ellenben itt nincs lehető-
ség a felszereléseink tárolására, 
nem férnek az autóink, a snowmo-
bilok, ATV-k, jelenleg a város több 
részén tároljuk őket, a Víkenden, a 
főtér közelében egy garázsban, és 
ha hirtelen bevetésre kell mennünk, 
időbe telik, amíg ezeket összeszed-
jük. 

Az új székház építése a tavaly el-
kezdődött, november végéig jó 
ütemben dolgozott a kivitelező, je-
lenleg az épület pirosban van, be 
van fedve, azonban tervezési hiba 
miatt állnak a munkálatok. Az ígéret 
szerint márciusig a hibát kijavítják, 
és újraindulhat az építkezés. Remél-
jük, hogy így lesz, és elkészülhet 
októberig a beruházás. A székház 
alkalmas lesz a 24 órás ügyelet el-
látására, azaz lesz megfelelő alvó-
hely, konyha, az udvaron az összes 
járművünk elfér, illetve kialakíta-
nak egy méretes raktárhelyiséget, 
ahol a bevetésekhez szükséges fel-
szerelésünket tárolhatjuk. Ugyanak-
kor az új székházban lesz megfelelő 
terem, ahol felkészítőket, elsőse-
gély-tanfolyamokat tarthatunk, il-
letve egy edzőterem is. 

Készül az új, korszerű székház
(Folytatás az 1. oldalról)
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Bevetésen a hegyimentők Fotó: Salvamont Mureş/Facebook

2024-es rendőrségi beszámoló 
A Maros Megyei Rendőr-felügyelőség vezetősége sajtótájékoztató 
keretében ismertette a tavalyi évi tevékenységet, és számszerű-
sítve vetette össze a 2023-as adatokkal. Maros megyében tavaly 
a rendőrök összesen 37.062 alkalommal kellett beavatkozzanak. 
Az utcai rablótámadások száma csökkent, a családon belüli erő-
szak azonban növekvő tendenciát mutat, akárcsak a közúti bal-
esetek halálos áldozataié. 
Mint hangsúlyozták, a 2024-es 

évet kihívások, a törvényhozás te-
rületén újszerű elemek jellemezték, 
és a rendőrök erőfeszítéseinek kö-
szönhetően, a jelenlegi tevékenysé-
gek megfelelő elvégzéséhez 
szükséges erőforrások hiánya elle-
nére sikerült a megfelelő biztonsági 
kereteket biztosítani. A Maros Me-
gyei Rendőr-felügyelőségen elő-
irányzott összes álláshelyből tavaly 
mintegy 77%-ot töltöttek be. A 
Maros Megyei Rendőr-felügyelő-
ség 10 új gépjárművet kapott a tör-
vényszéki, közrendvédelmi, 
szolgálati struktúrák számára, vala-
mint 17 DrugTesttel szerelték fel a 
pszichoaktív anyagok nyálban való 
jelenlétének a vizsgálatára. 

A 112-es egységes segélyhívó 
számon 34.822 olyan hívást regiszt-
ráltak, amelyek rendőrségi beavat-
kozást igényeltek, és amelyeknek 
körülbelül 48%-a városon, 52%-a 
vidéken volt. A diszpécserközpon-
tokon keresztül jelzett 985 ese-

ménynél, valamint a polgárok által 
közvetlenül bejelentett további 943 
eseménynél is beavatkozásokra ke-
rült sor. Végül, de nem utolsósorban 
312 alkalommal a rendőrök saját 
kezdeményezésére történt beavat-
kozás, így az összes beavatkozások 
száma 37.062.  

Tavaly az előző évhez képest a 
családon belüli erőszak enyhén, 
1,95%-kal nőtt. A legnagyobb 
arányt a testi sértés vagy más erő-
szakos cselekmények tették ki, 
65,53%-ban. Ezeket követik a bűn-
cselekményeknek minősülő fenye-
getések, amelyek aránya 13,47%. 
2024. január 1. és december 31. kö-
zött a rendőrök 316 ideiglenes vé-
delmi határozatot adtak ki, és 291 
bírósági védelmi határozatot is re-
gisztráltak. 

Ugyanebben az időszakban 27 
személyt vettek őrizetbe a védelmi 
határozatok megszegése miatt. 
Maros megyében tavaly 63 elektro-
nikus megfigyelőberendezést he-

lyeztek üzembe, ebből 35-öt ideig-
lenes védelmi határozatra, 24-et a 
bíróság által kiadott védelmi hatá-
rozatra, valamint házi őrizetre és bí-
rósági ellenőrzésre is. 19 olyan 
riasztás volt, amely rendőri beavat-
kozást igényelt, 21 bűncselekményt 
derítettek fel és hat megelőző intéz-
kedést hoztak olyan személyekkel 
szemben, akik megsértették az 
elektronikusan felügyelt védelmi 
határozatokat. Az utcai bűnözés 
terén a bejelentett bűncselekmé-
nyek száma 3%-os csökkenést 
mutat, 45-tel kevesebb bűncselek-
ményt regisztráltak az előző évhez 
képest. Súlyosságát tekintve a leg-
kiemelkedőbb bűncselekmények 
ebben a kategóriában az utcai rab-
lások voltak. Ezek 2024-ben 36%-
kal csökkentek, és az utcai lopások 
száma is 16%-kal csökkent. 

A személyek elleni erőszak ké-
pezte az összes bejelentett bűncse-
lekmény 32%-át és a bírósági 
bűncselekmények 51%-át. A sta-
tisztikai adatok értelmében a testi 
sértés és fenyegetés esetében emel-
kedő tendencia figyelhető meg. Az 
összes vagyon elleni bűncselek-
mény közül a legnagyobb arányt a 
lopások tették ki (-10%), amit a ron-
gálások követtek (-8%), a rablások 

esetében is csökkenő tendencia fi-
gyelhető meg 2023-hoz képest:  
-37%.  

A tavalyi év 12 hónapja alatt re-
gisztrált súlyos közúti balesetek 
közül 155 volt súlyos (4-gyel keve-
sebb, mint 2023 azonos időszaká-
ban, amikor 159 súlyos balesetet 
regisztráltak), 36 halálos áldozattal 
is járt (+9 a 2023-as 27 halálos ál-
dozathoz képest), 144 súlyos sérült 
(-10 a 2023-as 154 súlyos sérülttel 
szemben) és 74 könnyű sérült (-9, 
tavaly 83 könnyű sérültet regisztrál-
tak). A súlyos közúti balesetek fő 
okai közé tartoznak a kerékpárosok 

által elkövetett szabálysértések – 
amelyek az összes súlyos közúti 
baleset 14%-át teszik ki –, az útvi-
szonyokhoz nem igazodó gyorshaj-
tás, mely szintén 14%, a 
gyalogosok elsőbbségének meg 
nem adása, ami a súlyos közúti bal-
esetek 13%-át teszi ki, a gyalogo-
sok fegyelmezetlen átkelése az 
úttesten, ami a balesetek 12%-a 
volt. Tavaly a közlekedési rendőrök 
fokozták a közutak biztonságának 
növelését és a balesetek megelőzé-
sét, összesen 36.099 bírságot szab-
tak ki a szabálytalankodókra. 
(pálosy) 

Fotó: archív



Negyed évezrede született Bolyai Farkas 
Oláh-Gál Róbert 

Talán egy személyiség sem volt 
akkora hatással Marosvásárhelyre, 
mint Bolyai Farkas. Természetesen 
nemcsak Marosvásárhelyre volt 
nagy hatással a két Bolyai tevé-
kenysége, de a magyar tudományra, 
sőt az egyetemes tudománytörté-
netre is. A magyar tudomány a két 
Bolyai tevékenysége által jutott a 
nemzetközi ismertség szintjére. A 
két Bolyai munkássága felhívta a 
nemzetközi tudományosság figyel-
mét, hogy oda kell figyelni a ma-
gyar kutatókra. Mindez Bolyai 
Farkassal kezdődött. Mi volt ennek 
a titka? Csak sejtéseink vannak 
ennek magyarázatára. Tény az, 
hogy Bolyai Farkas fantasztikus gé-
neket örökölt a szüleitől. Tény az, 
hogy a Bolyai család levéltárilag 
visszavezethető 1296-ig. Bolyai 
Farkas egyformán kiváló volt mind 
a humán, mind a reáltudományok-
ban. Sőt igazi művészi lélek volt, a 
művészet és irodalom magas hőfo-
kán művelte a matematikát is. Elég, 
ha csak arra gondolunk, hogy ő cse-
pegtette tehetséges fiába a geomet-
ria alapjai tisztába tevésének 
fontosságát. Ilyeneket mondott a fi-
ának: Aki megoldja a párhuzamo-
sok problémáját, az akkora 
gyémántot érdemel, mint a Föld, 
vagy ha megoldottam volna, és 
senki sem tudta volna meg, akkor is 
angyal lettem volna! Aki ezt a prob-
lémát megoldja, annak, halandók, 
örök emléket állítsatok! 

Ezek a költői gondolatok elrak-
tározódtak Bolyai János lelkében, 
és ezt tekintette élete céljának és ér-
telmének. De térjünk vissza Bolyai 
Farkashoz. Mondhatnánk, hogy 
ilyen család és személyiség azért 
még volt a magyar kultúrában. Sa-
játja mégis igazi művészi és költői 
lélek mivolta, aki a matematikát is 
művészként művelte. Szerintem ez 
lehet a titka annak, hogy olyan nagy 
hatással volt Marosvásárhely műve-
lődéstörténetére.  

Rögtön betoldok ide egy hason-
latot: a marosvásárhelyi református 
temetőben Bolyai Farkas mellé te-
mették el Antalffy Endre orientalis-
tát, akit korában épp olyan nagy 

hatású tudósnak tekintettek, mint 
Bolyai Farkast. Antalffy Endre is 
igazi irodalmár és művészettörté-
nész is volt. Korában valóban leve-
lezett a világ vezető irodalmáraival, 
még a román kulturális elit is elis-
merte, mert például Nicolae Iorga is 
megkérte, hogy Evlija Cselebi Mol-
dovára vonatkozó leírását fordítsa 
le középkori török nyelvről ro-
mánra. Érdekes, hogy Antalffy 
Endre nem hagyott olyan mély nyo-
mot Marosvásárhely és Erdély mű-
velődéstörténetében, mint Bolyai 
Farkas. Ennek oka, amint mondtam, 
hogy Bolyai Farkas mind a reáltu-
dományokban, mind a humántudo-
mányokban maradandót alkotott! 

Csak vázlatosan tudom össze-
foglalni Bolyai Farkas irodalmi te-
vékenységét: az első 
drámapályázaton (amelyen Katona 

József is pályázott a Bánk bánnal) 
egyből három drámával jelentke-
zett. Sok költeményt, nekrológot, 
alkalmi köszöntőt és üdvözlő verset 
írt. Versei nagy részét elégette, és 
ráírta, hogy ha csak egy picikét is 
eltérnek a tökéletestől, akkor sem-
mit sem érnek. 

Nevezetesek a Schiller-fordítá-
sai, és valószínű még sok más vi-
lágirodalmi klasszikustól fordított, 
amelyeket nem is publikált. Korá-
ban is szenvedélyesen szerették és 
bálványozták, és halála után sem 
csökkent a rajongás iránta. Sőt bát-
ran írhatjuk, hogy míg Bolyai Far-
kast bálványozták és 
köztiszteletnek örvendett, addig a 
fiáról nagyon lesújtó véleménnyel 
volt nemcsak a korabeli polgárság, 
ez ugyanígy volt Marosvásárhely 
történetének következő 100 eszten-
dejében is. Marosvásárhely nem is-
merte fel Bolyai János zsenijét. (A 
református esperes azt írta a halotti 
matrikulába: híres nagy elméjű ma-
tematikus volt, elsők közt az első, 
de kár, hogy elméje használatlanul 
temettetett el. Mikor Bolyai Farkas-
nak sírkövet állítottak, Koncz Jó-
zsef, a legendás kollégiumi tanár 
szerette volna megjelöltetni Bolyai 
János sírját is, de az akkori bizott-
ságok leszavazták. Antalffy Endre 
is szomorúan jegyzi meg, hogy 
mikor ő középiskolás diák volt Ma-
rosvásárhelyen, a 19. század vége 
felé, senki sem beszélte el neki, 
hogy milyen nagyot alkotott Bolyai 
János, de még a 20. század elején is 
nagyon kevés marosvásárhelyi pol-

gár beszélt elismerően róla. Tetszik, 
nem tetszik, csak a népi demokráci-
ában tudatosult Marosvásárhely 
polgárságában, hogy igazából János 
volt a nagyobb matematikus, és 
hogy ma a világ tudóstársadalma 
számontartja a Bolyai nevet, az lé-
nyegében Bolyai Jánosnak köszön-
hető. 

De térjünk vissza Bolyai Far-
kasra. Tény, hogy az ő legnagyobb 
megvalósítása éppen zseniális fia 
volt. Bolyai Farkasban nagyszerűen 
ötvöződött a tanár a tudóssal és a 
közéleti szereplővel. Bármennyire 
zavarta is Bolyai Farkast a sok kí-
váncsiskodó és tudálékos látoga-
tója, mindenkit készségesen 
kiszolgált, mindenkinek a rendelke-
zésére állt. Kemencéket rakott, me-
lyek minimális fűtőanyaggal 
maximális hőt bocsátanak ki. Or-
vosi és borkészítési tanácsokat is 

adott, igyekezett mindenkinek segí-
teni, aki kéréssel hozzá fordult. 
Ebben rejlett nagy népszerűsége és 
szerethetősége. 

Természetesen azért a matema-
tika asztalára is letett néhány mara-
dandó művet. Sajnos nincs 
feldolgozva és kiértékelve Bolyai 
Farkas matematikai tevékenysége, 
ugyanis fő műve, a Tentamen  
azóta sem jelent meg magyarul, és 
így nem is ismerjük a maga mély-
ségében fő művének matematikai 
eszméit. (Persze vannak mozaik-
szerű ismereteink Bolyai Farkas 
matematikai alkotásairól, például 
maradandót alkotott a végtelen 

sorok elméletében, a geometria  
és aritmetika alapjainak tisztázásá-
ban, az egyenlő területű síkidomok 
átdarabolásában, a számelmélet-
ben, a mozgás (izometriák) szere-
pének geometriai tárgyalásá- 
ban stb.) És még vannak feldolgo-
zatlan Bolyai Farkas-kéziratok is, 
melyek a Teleki-Bolyai Könyvtár-
ban alusszák Csipkerózsika-álmu-
kat. 

Buzdítanám fiatal kollégáimat, a 
fiatal kutatókat, hogy a Bolyai-ku-
tatás nem lezárt terület, sőt ennek 
művelése igazi hungarikum. Ezt 
rajtuk, erdélyi kutatókon kívül senki 
sem fogja hatékonyan elvégezni, 
mert a kéziratok feldolgozásán 
kívül helyes dolog bejárni a román 
levéltárakba is, tisztában kell lenni 
a korabeli erdélyi állapotokkal, és 
persze azért „hű fiai kell maradni a 
jelennek” is. 

Marosvásárhelyt úgy ismeri a tu-
dományos világ, mint a két Bolyai 
városa. Kár, hogy ezt az elmúlt 35 
évben nem használta ki a város ve-
zetése (ahogy például Kovásznán 
felépítették a Kőrösi Csoma Sándor 
Közművelődési Egyesület épületét 
és székhelyét, és minden évben tu-
dományos konferenciát szerveznek 
Kőrösi Csoma Sándor emlékének 
ápolására.) 

Bolyai Farkas tevékenységét és 
Marosvásárhelyre gyakorolt hatását 
nem lehet túlszárnyalni, emlékez-
zünk rá kegyelettel születésének ne-
gyed évezredes ünnepségén, 2025. 
február 9-én. 

S Z E R K E S Z T I :  BENEDEK ISTVÁN

946. szám

Bolyai Farkas marosvásárhelyi szolgálati lakása

Ennek a háznak a helyén állhatott Bolyai Farkas szülőháza Bólyában (mára ez is átépült) Ez lehetett az a kert, ahol Bolyai Farkas felcseperedett Bólyában

Bolyai Farkas verseinek hamvvedre 
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A természet kalendáriuma 
(DCLV.) 

Kiss Székely Zoltán 

 
Takarj be hóval, csönddel, némasággal, 
hiszen tudod, hogy pőre föld vagyok, 
gyökerekig horzsolt föl a madárdal, 
s megköveznek a hullócsillagok. 
 
Gál Éva Emese Hit című szonettjét a Fonák szivárvány 

című kötetből kölcsönöztem. Okkal. Ma olyan erdélyi tudó-
sokról emlékezünk meg, akik hittel konok álmaikat akarták 
– néha sikerrel tudták – megvalósítani. 

 
Légy homlokot ölelő horizontom, 
ne sodorjon szél túl rajtad soha, 
légy derengésem túl a horizonton, 
ha oldja béklyóit az éjszaka, 
 
maradj hitem bölcsőjét ringó távlat, 
bőrömet elszínező sejtelem, 
takard rám lélegzetét a világnak, 
hogy ne dermedjen rád lélegzetem, 
 
de ne szánts, ne vess, ne arass e földön, 
mert konok álmok sírhantjait őrzöm! 
 
Konok álmodozó volt az 1974. február 6-án elhunyt Far- 

czády Elek is. Tanulmányait a marosvásárhelyi református 
kollégium után a budapesti tudományegyetemen folytatta a 
történelem–latin szakon. Az első világháború kitöréséig Er-
dély közép- és török kori történetét kutatta, de a háború alatt 
kéziratai megsemmisültek. Trianon után nem kutathatott to-
vább. Kényszerűségből az első világháború után Marosvá-
sárhelyen a felsőkereskedelmi iskola tanára volt; 1940-től 
1950 szeptemberéig, nyugdíjazásáig igazgatója. 1951-től a 
volt marosvásárhelyi református kollégium Nagykönyvtára, 
a Bolyai Dokumentációs Könyvtár vezetője, az ő érdeme a 
Bolyai-múzeum és -könyvtár új elhelyezése a Teleki Téka 
épületében. Ekkor kezdett újra konok elhatározással kutatni. 
A Bolyai könyvtárban 1956-ban egy XVI. századi kódexbe 
– a Koncz-kódexbe – írt XV. század eleji jelentős magyar írá-
sos feljegyzésre bukkant: felfedezte a Marosvásárhelyi sorok 
és marosvásárhelyi glosszák néven ismert nyelvemléket. 

Konok ember lehetett ifj. Hints Elek orvos, orvostörté-
nész is. Ő is Marosvásárhelyen született, 1893. február 7-én. 
Édesapja, id. Hints Elek is orvos volt: a marosvásárhelyi 
kórház sebész és szemész főorvosa és igazgatója, 1919-ben 
bekövetkezett haláláig. A vásárhelyi gimnáziumi évek után a 
kolozsvári Ferenc József Tudományegyetem orvostudomá-

nyi karán folytatta tanulmányait. 1914 és 1918 között harctéri 
szolgálatot teljesített. Gránátsebesüléséből a budapesti Szent 
István Kórházban épült föl. A háború után, 1920-ban Buda-
pesten szerezte meg orvosi oklevelét. Haza már nem jöhetett. 
Számos kórházban dolgozott mint országos hírű szülész-nő-
gyógyász szakorvos. 1959-ben vonult nyugdíjba. Orvostör-
ténészként 1939-ben mutatkozott be két művével: Az őskori 
és ókori orvostudomány és A középkori orvostudomány cí-
műekkel. Ez utóbbi újrakiadását a Mentor Könyvkiadónál 
2018-ban Sebestyén Mihály rendezte sajtó alá. Egy másik 
jelentős orvostörténeti műve, A Bolyaiak exhumált földi ma-
radványai, Budapesten jelent meg az Országos Orvostörté-
neti Könyvtár Közleményeiben, kiadási éve nem ismert. 
Különlegessége onnan is ered, hogy rokoni kapcsolat van a 
két család között. Még egy műve foglalkozik vérrokonaival, 
az 1940-ben a budapesti Stephaneum kiadásában megjelent 
Átöröklés a Bolyaiaknál című tanulmánya. 

Kötelező megállnunk a másik konok marosvásárhelyi em-
lékénél: 250 évvel ezelőtt, 1775. február 9-én született Bó-
lyán Bolyai János. 

Ez alkalommal a Bolyai-kutató Oláh Anna Bolyai Farkas 
erdészeti munkássága című esszéjéből vett részlettel hajtunk 
fejet előtte. 

Erdély legjelesebb polihisztorának, Bolyai Farkasnak a 
kézirathagyatékában ránk maradt egy erdészeti tanulmány-
részlet. (…) A kéziratot Marosvásárhelyen, a Teleki Tékában 
őrzik. Címe „Erdészeti csonka munka”. 

(…) A múlt század derekáig – a XIX. századról van itt szó 
– Magyarországon, Erdélyben hatvá-
nyozottabban, a polihisztorság és az 
ezermesterség korigény volt. Utolsó 
nagyjai közé tartozik Bolyai Farkas. 

János fia önéletrajzi feljegyzéseit 
idézve, apja egy személyben volt „po-
mológus, kertész, erdész, borgazda, 
bororvos, betegeket elektrizáló, s ál-
talában doctor is oly nagy, hogy a ren-
des doctorokat elhagyva számosan is 
sikerrel hozzá folyamodtak. (…) mint 
kemenczemester is országszerte 
híres.” 

Bolyai Farkas … tizenöt évi pro-
fesszorkodás után elhagyni kívánta a 
kollégiumot, és erdőfőfelügyelőként 
akart a bécsi udvari kincstár alkalma-
zásába állni. 

Mi volt e meredek pályaválasztási 
kísérlet oka? 

Bolyai Farkas, aki minden elgon-
dolásában gazdaságosságra töreke-
dett, egész életében anyagi gondokkal 
küzdött. Alaptermészetéből fakadóan 
volt „impraktikus gazda”, „nem e vi-
lágba való ember”, aki „szinte min-
den múzsákkal polygámiában élt”, 
„úgyhogy belőle csaknem minden ki-
telt volna (…), de mégis kevésnek 
vette egész életiben hasznát” – János 
fia jellemezte így apját. 

Ő maga, az apa, önéletrajzában ezt 
írja: 

„Gazdag ugyan sohase lehettem 
volna annyi szegényt tudva, mint egy 
darab só meg nem maradna egy édes 
vizű tengerben.” 

A tanári fizetéseket a Kollégium 
rendszertelenül adta… (1819 táján) a 
tudományos műszaki újdonságok ki-
próbálása, ún. fakímélő kemencék, új-
fajta gyümölcsfák honosítása, 
patakszabályozás, orvosi készítmé-

nyek, a gyógyításra használt dörzselektromos gép önköltségi 
ára, saját könyveinek nyomdaköltsége, gyermeke halála, fe-
lesége súlyos idegbetegsége, János fia külföldi taníttatásának 
költségei a Bolyai családot az anyagi csőd szélére sodorták. 

1820 januárjában Bolyai professzor tudtára jutott, hogy a 
megüresedett erdélyi kamarai erdők főfelügyelői állására pá-
lyázatot írtak ki. Az állással járó jövedelmek messze megha-
ladták addigi keresetét. Nyilvánvalóan ez volt a fő ok, amiért 
benyújtotta pályázatát. 

Az akkori református kollégiumi diákok és a mi szeren-
csénkre pályázata nem nyert. Így maradt professzor Bolyai 
Farkas Marosvásárhelyen. 

1980. február 10-én költözött mennyei orchideái közé a 
legnevesebb magyar botanikus, a Székelyudvarhelyen szüle-
tett Soó Rezső. A kolozsvári piarista gimnáziumban tanult, 
majd a budapesti tudományegyetem hallgatója lett. 1925-ben 
tette le tanári szakvizsgáját, és doktorátust szerzett. Érteke-
zése a szezonpolimorfizmus problémájának teljesen új meg-
oldását adta azzal, hogy rámutatott a növénytársulások 
szelekciós szerepére a fajkeletkezésben. 1925-től 1927-ig a 
berlini Collegium Hungaricum tagjaként Berlin–Dahlemben 
dolgozott a világ akkori első számú növényrendszertani mű-
helyében. Itt az orchideakutatás legnagyobb szaktekintélye-
itől tanult, majd Robert Kellerrel 1930–40 között közösen 
megírták Európa orchideáinak rendszertani monográfiáját, 
amely azóta is alapműnek számít. 1927-ben jelent meg Ko-
lozsvár geobotanikai monográfiája, amely a Kárpát-me-
dence területéről a legelső ilyen nagyszabású munka. 1927 
és 1929 között a Tihanyi Biológiai Kutatóintézet adjunktusa. 
1929-ben elnyerte a debreceni egyetem növénytani tanszé-
kének vezetői tisztségét. Megszervezte az egyetemi növény-
tani intézetet és a botanikus kertet. Intézetével megalapította 
a világszerte híressé vált debreceni cönológiai iskolát. Meg-
indította az első magyar ökológiai folyóiratot, az Acta Geo-
botanica Hungaricát. 1940 őszétől a Kolozsvárra 
visszaköltözött Ferenc József Tudományegyetem növény-
rendszertani tanszékének vezetője, valamint a botanikus kert 
és az Erdélyi Múzeum növénytárának igazgatója. Jeles mun-
katársai és tanítványai voltak itt, köztük Csűrös István, Nyá-
rády Erasmus Gyula és Nyárády Antal. 1945-ben 
visszatért Debrecenbe, és újra átvette régi intézetét. Alkotó 
tevékenységének három kiemelkedő munkája a Növényföld-
rajz (1945), a Jávorka Sándorral közösen írt A magyar nö-
vényvilág kézikönyve (1951) és a Fejlődéstörténeti 
növényrendszertan (1953). 1955-ben a budapesti Eötvös Lo-
ránd Tudományegyetem növényrendszertani és növényföld-
rajzi tanszékének vezetőjévé, valamint az egyetemi botanikus 
kertnek az igazgatójává nevezték ki. Innen szervezte és irá-
nyította Zólyomi Bálinttal együttműködve a magyar növény-
takaró növénycönológiai kutatását és térképezését. 1969-ben 
nyugalomba vonult, s idejét élete fő művének, a Magyar 
flóra- és vegetáció rendszertani, növényföldrajzi kézikönyve 
(1964–80) című hatkötetes hatalmas munkának szentelte. 
2003. szeptember 14-én avattuk Soó Rezső emléktábláját 
Székelyudvarhelyen. Az a megtiszteltetés ért, hogy neves 
utódja, Pálfalvi Pál botanikus, középiskolai tanár engem 
mint botanikust hívott meg az akkor megtartott, Soó Rezső 
emlékének szentelt botanikatudományi ülésszakra. 

Egy intelemmel búcsúzom ma tőled, kedves Olvasóm: 
 
fiúk, fiúk, ti viháncoló csitkók a vad szelekben, 
ha netalán az űrig nem sikerül szállnunk, 
s e rögös földre mégis visszatérnénk, 
csak lábujjhegyen, halkan!: 
apáink hűlő, drága arcán járunk. 

Apáink arcán – írta verse elejére Farkas Árpád. Ő sincs 
már köztünk négy éve már, 2021. február 7-től fentről kéri 
számon tőlünk hitünket „hogy megleljük az utat hazáig”. 

Maradok kiváló tisztelettel. Kelt 2025-ben, február első 
hetének végén 

Takarj be hóval, csönddel, némasággal

Apáink hűlő, drága arcán járunk
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A lovagvár – az Arany-ház vára,  
ahol Mátyás király lakott 

Nagy-Bodó Tibor 

A tatárjárás után épült vár 
A megye középső részén, a Cserna- és a 

Zalasd-patak egyesülésénél létesült a megyei 
jogú város, Vajdahunyad, a városon átfolyó 
Zalasd vize melletti alacsony dombon pedig 
a messzi földön nevezetes Hunyad vára. A 
vár a tatárjárás után épült, torony nélkül, más-
fél méter vastag védőfallal. 

A mai vár kialakulásának második szaka-
sza Hunyadi János első itteni építkezése, ami-
kor a belső tornyos várakat külső tornyossá 
alakították. 

Ekkoriban csak kis alapterületű, kör alap-
rajzú tornyok épültek, melyekből a falak vé-
delmét nem lehetett eredményesen 
megoldani, de a lőrések kiképzése és a két-
három lőréssel ellátott kamrák már a védelem 
fejlődésére utalnak. 

A vár fejlődésének következő szakaszai 
Hunyadi második építkezése, valamint a Szi-
lágyi Erzsébet és a Bethlen Gábor által elren-
delt átalakítások voltak. 

Az észak–déli irányú, ovális alakú vár 
északnyugati részén levő – több emelet 
magas, négyszög alaprajzú kaputoronnyal 
megerősített – bejárathoz a Zalasd-patak fe-
lett átívelő, hatalmas kőpilléreken nyugvó 
fahíd vezetett, melynek utolsó része eredeti-
leg felvonóhídként működött. Egy felirat sze-
rint a hidat 1480-ban Mátyás építtette. A 
kaputoronytól északra a pártázatos Kínzó-
bástya, mögötte pedig a Budai vár Buzogány-
tornyához hasonló, hengeres alakú, színes 
tetőzetű Hímes-torony őrizte az épületet. 

Az Arany-ház, ahol – a legenda szerint – 
Mátyás király lakott 

A kaputornyon áthaladva egy szabálytalan 
alaprajzú, kicsi udvarba jutunk, melynek 
északi része Hunyad vár legrégibb magjának 
tekinthető. 

Kiss Gábor Az erdélyi várak, várkastélyok 
című könyvében ír arról, hogy itt, ebben a 
részben, a Szilágyi Erzsébet által épített Má-
tyás-loggia alatt az Arany-házba juthatunk, 
melynek falait késő gótikus festmények dí-
szítik. A hagyomány szerint itt lakott Mátyás 
király. 

Meg kell említenünk azt is, hogy az 
Arany-ház külső falához csatlakozik a már 
említett – régen sarkos, ma hengeres – 
Hímes-torony. 

A befedett és boltozott torony a vár legna-
gyobb tornya volt, amelyet külső festése után 

már Bojoni János (1681-ben) felvett a lel-
tárba, és Hímes-toronynak nevezte. 

Hunyadi felépítette a Ne félj tornyot 
A vár leggyengébb, déli oldalára a domb 

lejtőjén egy erős, előretolt tornyot emeltek, 
amit a délvidékről származó várőrség Nye 
bojsza vagy Neboszja (Ne félj) toronynak is 
nevezett. 

E különálló négyzetes tornyot is Hunyadi 
János építtette, melyhez a Zólyomi-traktus  
és a Kapisztrán-torony közötti részből kiin-
duló, pilléreken nyugvó, boltozatos, lőrések-
kel ellátott, fedett folyosó vezet. A 
folyosónak a várfalhoz csatlakozó ajtaját fel-
vonóhidakkal látták el, így ez, mint egy külön 
erőd, utolsó menedékül szolgálhatott a vé-
dőknek. 

Zólyomi Dávidné tornyai 
A fenti szerző ír arról, hogy a Nye bojsza-

torony és a lovagterem közé építtette Zó-
lyomi Dávidné a Királylépcső-tornyot a 
Király-loggiával, kívül pedig a Kapisztrán-
tornyot. Zólyominé építkezése egy henger 
alakú toronyban, a Liliom- vagy Janka-to-
ronyban végződik. 

E szárny egy régebbi kaputorony falához 
– melyből a Fehér-bástyához lehet jutni – 
csatlakozik, ahol a vár udvarára vezető má-
sodik, gazdasági bejáró volt. 

Az ehhez vezető híd pillérei az elmúlt szá-
zad végén még megvoltak. Az előtte álló Ki-
rály-torony e bejárat védőtornya volt, 
melyben az őrség szobái és a nagy konyha 
kapott helyet. 

„Ezt a várat Hunyadi János, Magyarország 
kormányzója építtette az Úr születésének 

1452. esztendejében” 

A vár nyugati oldalán, a Zólyomi-traktus 
és a bejárati kaputorony között emelkedett a 
hatalmas palota, földszintjén és emeletén 
egy-egy nagy, kéthajós lovagteremmel. 

Az emeleti főszárnyra faragott, karcsú íve-
lésű ajtó vezet. A hatalmas terem vörösmár-
vány padozata, gótikus ablaka arra mutat, 
hogy itt lehetett a várúr lakosztálya. 

Az emeleti nagyterem, melyet országház-
nak is neveztek, harminc méter hosszú és ti-
zenkét méter széles. Hálóboltozatos 
mennyezetével, a termet középen kettéosztó, 
címerpajzsos, lombdíszes faragványokkal dí-
szített öt, nyolcszögletű vörösmárvány oszlo-
pával Erdélyben és a történelmi 
Magyarországon is egyedülálló. 

A nagyterem második 
oszlopán felirat hirdeti: 

„Ezt a várat Hunyadi 
János, Magyarország kor-
mányzója építtette az Úr 
születésének 1452. eszten-
dejében”. Hunyadi korá-
ban országos 
tanácskozásokat is tartot-
tak itt, innen az országház elnevezés. 

A nagyterem alatt a földszintet, az előbbi-
hez hasonló elrendezéssel, a lovagterem fog-
lalja el, ahová a kaputorony mellett 
csigalépcső vezet. 

Bethlen Gábor elkezdte a vár újjáépítését 
A Keresztes Géza műépítész, műemlékvé-

delmi szakmérnök által a rendelkezésünkre 
bocsátott dokumentációból megtudjuk, hogy 
a későbbi nagyobb építkezések Bethlen 
Gábor idejére esnek, aki nagy költséggel 
megkezdte a vár újjáépítését. 

Sok tekintetben átalakíttatta a várat. A ke-
leti oldal lakóhelyiségeire még egy emeletet 
építtetett, a felső lovagterem helyén három la-
kószobát alakíttatott ki a maga és a fejede-
lemasszony részére. A védőfalakat 
magasabbra rakatta, bástyát építtetett a keleti 
és az északi oldalra az ágyúk számára. 

Az Arany-házon, a meghagyott első vár la-
kóházán kívül, újakat építettek a mai lovag-
terem felé eső részén; az ide nyíló, két méter 
széles faragott sarokkövekkel bélelt déli be-
járó még látható. Új lakóház épült a Bethlen-
traktusnak nevezett helyen is, a keleti 
bástyától a régi kaputoronyig terjedő részen. 

A török feliratos kút 
A régi és az új várfalak közötti mélyebb 

részeken fekvő területek falszorosnak marad-
tak meg. A Hímes-torony után, a kápolna felé 
egy külön kis udvar található, ahol egy régi 
kávás kút van török felirattal.  

Talán a török foglyok innen szállították a 
vizet a várba. A kápolna átvágja a régi vár vé-
dőfalát, szentélye pedig a keleti védőfalig 
érve osztja két részre a mély udvart. Kiss 
Gábor arra is rávilágít, hogy az északi rész 
még megvan, és Medve-árok néven ismere-
tes. Déli részét a kápolna építésével egyide-
jűleg feltöltötték, erre épült a huszonöt méter 
mély, sziklába vágott kút kávája. 

A kápolna a mainál másfél méterrel maga-
sabb volt, de Bethlen Gábor idejében ezt a ré-
szét lebontották. 

A vár finom faragású erkélyei, függőtor-
nyocskái, folyosói, faragott keretű ablakai, 
karcsú tornyai, egyes tornyainak festése, a 
tornyok, épületek, a kápolna és a palota kü-
lönböző színű cserepei bizonyítják a Hunyadi 
család jó ízlését és szépérzékét. 

Kiemelte a tájból a várat falainak egykor 
messze látszó fehérsége is, ami azonban mára 
az egyhangúság szürkeségébe veszett. A kör-
nyezetébe telepített vaskohók számtalan ké-
ményének füstje ugyanis a falakra telepedve, 
az épületekbe hatolva megfosztotta eredeti 
szépségétől Hunyad várát. 

Demján László műemlékvédő építész 
kiegészítése 

Az elmúlt magyar történelem utókor általi 
megítélése és megítéltetése mindig többté-
nyezős. Egyszerű példa a Hunyadiak váráról 
szóló kútépítés mondája.  

A volt Kútház felől megközelíthető, a 
Dobos-torony és kápolna között, a keleti 

oldal kis udvarán található a vár kávás  
kútja.  

Az odalátogató turista rá van utalva a helyi 
idegenvezetők hiteles bemutató szövegének 
elfogadására – vagy nem. A kirendelt román 
idegenvezető elmeséli, hogy még a nagy tö-
rökverő Janku idejében történt az alábbi eset. 
Egy csatából, sok török fogollyal hazatérve, 
a nagy dicsőség megünneplése kisebb aka-
dályba ütközött, elapadt a Kútház vize.  

A későbbi bajok elkerülésére a rabláncra 
vert törökökkel kezdett kutat ásatni. Az el-
mondás szerint az akkor megszokott gyakor-
lat szerint az esetleges jobb hátterű foglyokat 
a kiváltásuk reményében nem fogták ember- 
ölő munkákra. A többiek, több mint nyolcév-
nyi kemény és veszteséges munka és a szik-
lafal áttörése után végre vizet fakaszthattak.  

Sajnálatos módon a már kormányzói tiszt-
ségéről lemondott, viszont országos főkapi-
tányi rangját megtartó Hunyadi a zimonyi 
táborban közben meghalt. Megözvegyült 
neje, Szilágyi Erzsébet viszont a várkút bő 
vízhozamának megköszönése helyett a rabo-
kat visszavetette a börtönbe, egyes lázadókat 
meg a bitófára, innen származtatják a mon-
dást, hogy „vized van, de lelked nincs”. Így 
szólt az előző idegenvezető magyarázata, 
közben a magyar, emberibb változata szerint 
van egy eredeti törökírásos kútkő a kápolna 
falában, a következő hiteles szöveggel: 
„Hasan írta ezt, aki a gyauroknál raboskodik 
a templom melletti várban”. Mi több, a fenn-
maradt mendemonda szerint az említett írásos 
kőlapot még rá is ejtették a várúrnő lábára, 
aki dühében deresre verette az elkövető jani-
csárokat. Na ugye, mennyire többtényezős 
egy aprócska kis történet hiteles továbbvétele 
és továbbadása. 

Különben a jólelkű és szép életű, életútját 
tisztességben élő Szilágyi Örzsébet vergődé-
seit leghűbben tükrözi Erkel Ferenc a Hu-
nyadi László című opera bravúros áriájában, 
amelyet eredetileg éppen a kor leghíresebb 
előadója, La Grange (Anne de) énekesnő 
adott elő, az ő tolmácsolásában ekképp hang-
zottak el az úrnő szenvedései: „…váratlanul 
elrabolták keblemről két gyermekem… a fáj-
dalomra nincs vigasz, csak a mennyben”. Bo-
csánat, a mennyben, de itt a földön is. Hiszen 
a világhírű, magyarnak született hunyadvári 
Hunyadi János kevesebb mint tizenöt év alatt 
14 győztes hadjáratot vezetett. Ilyen világra-
szóló rekordnak még nem volt párja földke-
rekségünkön, sem Hannibál, sem Cézár, sem 
Napóleon óta. Ezért se legyünk kishitű ma-
gyarok! 

 
* A rendelkezésünkre bocsátott dokumen-

tációért külön köszönet Keresztes Géza mű-
építésznek, műemlékvédő szakmérnöknek; az 
illusztrációkat, a régi és a mai képeket Dem-
ján László műemlékvédő építész saját mun-
kájából és gyűjteményéből küldte el a 
szerzőnek. Tekintettel a vár mai állapotára és 
helyzetére, összeállításunkat – a szakemberek 
véleményezésével – a jövő heti lapszámunk-
ban kiegészítjük.  

Vajdahunyad Dévától mintegy tizenöt kilométerre délre, a Zalasd Csernába folyásánál, 220–270 méteres ten-
gerszint feletti magasságban fekszik. Nevének alaptagja valószínűleg egy -d képzős személynévből származik, 
előtagja pedig arra utal, hogy az erdélyi vajda birtoka volt. A román név a Hunyadvára alak átvétele, amelyben 
az ómagyar – bilabiális zöngés spiráns – vokalizálódott. Az Eisenmarkt („vaspiac”) név vasgyártására utal. Ez 
Binder Pál szerint mesterséges névalkotás a forrásokban előforduló Hunnedeng helyett. Történeti névalakjai: 
Hungnod (1265), Huniad (1278), Hwnyadwar (1409), Vayda Hunyadi (1575). A vajdahunyadi vár középkori ere-
detű; Mikszáth Kálmán „a várak királyának” nevezte. 1409. október 18-án kelt oklevelében Luxemburgi Zsig-
mond Vajk – Woyk – kenéznek, Hunyadi János apjának adományozta a hunyadi birtokot, amelyről később a 
család a nevét is vette. A család ezután építette a mai vár elődjét, birtokközpontul. Hunyadi János kormányzó-
sága alatt a várban élt felesége, Szilágyi Erzsébet. Az apjától örökölt kicsiny erősséget Hunyadi János ekkor 
építette ki rangjához méltó lovagvárrá. 
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2025. február 20-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

NT E
VÍZSZINTES:  
1. Pet fi Föl! cím  verse els  két sorát idézzük. Az els  sor: Elég … 9. Ab … (harag-

gal, latin). 10. Harckocsi. 11. A szájüregünk hátsó része. 15. Zokog. 16. Jótékonykodik. 
17. A pofa közepe! 18. Sík, egyenes. 19. Megbosszul. 21. A pasas hasa! 22. Enni ad. 23. 
Fiók tartalma! 24. Az arzén vegyjele. 25. Feszít eszköz. 26. Felhajtás (argó). 27. Szüksé-
gleteidet biztosítja. 29. Kis bolt. 31. Politikus, jogász (József). 33. Csont (latin). 34. Isme. 
35. …apa (nagyapa nagyapja). 37. Ómega és alfa. 38. Minden részletre kiterjed . 41. 
Lakatlan! 42. N i név (július 12.). 44. Kétes! 45. A tantál vegyjele. 46. Mesebeli törpe. 
48. Kritika kezd dik! 49. A szépnem. 50. Halpeték halmaza. 52. Több mint elég. 

FÜGG LEGES:  
1. Lapos terület. 2. Francia arany. 3. Sz l támasz. 4. Szöveget módosíttat. 5. Indul a 

vonat! 6. Limited (röv.). 7. A tantál vegyjele. 8. …-untalan. 11. Magyar város. 12. Zenés 
dráma. 13. Vörös (német). 14. Most középen! 16. Rangjelz  el tag. 18. Az idézet befe-
jezése. 19. Ilyen állat a madár. 20. Ostoba kezdés! 21. Heveny. 23. Ilona becézése. 25. 
Csermely. 27. Becézett Etelka. 28. Nem mozog. 29. Földhányó eszköz. 30. Vándorénekes. 
32. Gyenge min ség  sz l faj. 33. Vasarely m vészete. 36. Fest  és író (Zsigmond). 39. 
Kis termet  rovarféle. 40. Az isme része! 43. Fél rigmus! 44. Habzó ital. 47. Oldalak 
nélküli hasáb! 49. Asszonynévképz . 50. Igevégz dés lehet. 51. Alfa és ómega. 

L. N. J.
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Szemjonovics). 6. N i név (jún. 28.). 
7. A sarok sarkai! 8. Fels  végtag  fels  
része. 9. Lamartine verse. 10. Sötét 
napszak. 12. Külföldiekb l álló katonai 
alakulat. 15. Sodrás. 16. Férfinév (máj. 
28.). 18. … Lake City (amerikai város). 
19. Szikladarab. 
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VÍZSZINTES: 
1. Orosz realista író és drámaíró 

(Ivan Szergejevics). 6. A Kos csil-
lagkép latin neve (röv.). 7. Szél alatti 
hajóoldal. 8. Csúszós. 10. Öreg. 12. 
Tömegesen pusztító. 14. Továbbá. 16. 
A nóta vége! 17. Katonai tömb. 19. A 
Volgába ömlik. 20. Tesz. 

FÜGG LEGES: 
1. Toló. 2. Svájci kanton. 3. Elüt a 

környezetét l. 4. Az élen jár. 5. 
Tiltószó. 9. Régies hangulatú. 11. Lassú 
járás. 13. A helyére tesz. 15. Több mint 
elég. 18. Az argon vegyjele. 
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Maria – nem csak egy film, maga az opera! 
Ha elfogynak a tiszta hangok  

Hogyan lehet úgy élni, hogy az hiányzik, ami önazonossá tesz egy embert: jelen 
esetben a hangja? Hogy mit lehet hallani és látni a Maria filmben, az áriákban: a 
végtelen és kimondhatatlan hiányt, a fájdalmat és a kérdést: mi marad annak, aki-
nek mindene elveszett? A moziteremben síri csend volt: valaki belehal a fájdalomba, 
annak hiányába, amitől ő az volt, aki. Ez nem csak egy film, ez felér egy operával.  

Tasnády Ádám 

Ki ne hallott volna Callasról  
és a hangjáról? 

Maria Callas pályafutásának hanyatlása 
összetett és sokrétű folyamat volt, ami több 
tényezőre vezethető vissza. Az egyik legfon-
tosabb ok hangjának fokozatos romlása volt, 
amit szakértők és kortársai is megfigyeltek az 
1950-es évek végétől. Ennek több oka is le-
hetett. Talán az egyik legfontosabb, hogy 
Callas az 1940-es évek végén jelentős súly-
felesleggel küzdött, majd az 1950-es évek 
elején rövid idő alatt közel 40 kg-ot fogyott. 
Sokan úgy vélik, hogy ez hatással volt a 
hangszalagjaira és testének izomtónusára, 
ami befolyásolhatta az énektechnikáját. Nem 
mellékes az sem, hogy karrierje csúcsán 
rendkívül nehéz szerepeket énekelt (például 
Norma, Traviata, Tosca), amelyek a mai 
napig egyedi vokális képességeket feltételez-
nek. Ezek a szerepek egyesek szerint túlter-
helhették Callas hangszalagjait. Egyes 
elemzők szerint az énekeső egyre inkább el-
veszítette az énektechnikája feletti uralmat. A 
magas hangok gyakran feszítettek lettek, a 
középső regisztere elvesztette korábbi gaz-
dagságát, és egyre több intonációs bizonyta-
lanság jelent meg az előadásában. Az ingatag 
hangtechnikát nem segítette a pajzsmirigy-
problémája, és ott vannak az érzelmi ténye-
zők is, hiszen az énekesnő élete tele volt 
érzelmi viharokkal. Az 1960-as évek végére 
már csak ritkán vállalt fellépést, az 1970-es 
évek elején egy rövid koncertturné után pedig 
végleg abbahagyta az éneklést. 1977-ben, 
alig 53 évesen hunyt el párizsi otthonában, 
magányosan.  

Maria – 2024 
A 2024-ben bemutatott Maria című film-

ben Angelina Jolie alakítja a legendás opera-
énekesnőt, Maria Callast. A Pablo Larraín 
által rendezett alkotás Callas életének utolsó 
néhány hónapjára fókuszál, bemutatva a mű-
vésznő visszavonultságát és belső küzdel-
meit. Milyen lehet egy operaénekesnő élete, 

aki elveszítette hangját; egy olyan énekesnőé, 
akinek hangterjedelme több mint három 
oktáv volt (szerk. megj.: Fisz3-tól F6-ig, va-
gyis a nagy Fisz-től a háromvonalas F-ig ter-
jedt), de egyes felvételeken még ennél is 
szélesebb skálán mozgott. Ez a képesség és 
adottság lehetővé tette számára, hogy mind 
szoprán, mind mezzoszoprán szerepeket vál-
laljon. Képes volt drámai szopránként Verdi 

és Puccini hősnőit megformálni, ugyanakkor  
koloratúr szopránokra jellemző technikai bra-
vúrokat is magabiztosan teljesített. Ez a sok-
oldalúság tette őt egyedivé az opera 
történetében. 

Angelina Jolie alakítása vegyes fogadta-
tásban részesült. Egyes kritikusok méltatták 
a szerep iránti odaadását, mások hiányolták a 
Callasra jellemző karizmát. A The New Yor-
ker kritikusa szerint Jolie teljesítménye dicsé-
retes, de a film nem mélyül el Callas művészi 
egyediségének bemutatásában.   Stephanie 
Zacharek kritikájával magam is egyetértek, 
de azt hiszem, ez a film nem arra volt hiva-

tott, hogy egy teljes életet megmutasson más-
fél órában. Úgy gondolom, ez az alkotás 
Callas életének legfájdalmasabb pontját és 
veszteségét ragadta meg: a hangtalanságot és 
a csendet. Az énekesnő élete utolsó időszaká-
ban teljes magányba burkolózik. Csak két 
biztos ember marad mellette, a két hűséges 
házvezetője, Ferruccio és Bruna (Pierfran-
cesco Favino, Alba Rohrwacher). Ahogy 

Maria is megjegyzi a filmben, ők egyszerre 
inasok, házvezetők, szülei, testvérei és barátai 
– már csak ők ketten maradtak meg neki.  

A film vizuálisan lenyűgöző, Edward 
Lachman operatőr munkája révén az 1970-es 
évek Párizsának hangulatát idézi. A díszletek 
és jelmezek hűen tükrözik a korszak elegan-
ciáját és Callas életstílusát. Ami a látványt il-
leti, főleg a mozivásznon, kifogástalan.  

Amikor a név összefonódik az operával 
Soha nem hallgattam önszántamból Cal-

last, önéletrajzát olvastam, előképzettségem 
okán felvételeken láttam és hallottam – csak 
úgy informálisan és felszínesen. Ám soha 
nem gondoltam bele abba, hogyan lehet úgy 
élni, hogy az hiányzik, ami önazonossá tesz 
egy embert: jelen esetben a hangja. Beleás-
tam magam azokba a felvételekbe, amelye-
ken énekel. Hogy mit hallottam? A hiányt, a 
fájdalmat; és a kérdést: mi marad annak, aki-
nek mindene elveszett? Mi haszna az életé- 
nek hang nélkül? A moziteremben síri csend 
volt, néhány zsebkendőt kereső embert vél-
tem felfedezni – mi tagadás, magam is elér-
zékenyültem. Valaki belehal a fájdalomba, 
annak hiányába, amitől ő az volt, aki. Ez nem 
csak egy film, ez felér egy operával.  

Ebben az alkotásban Angelina Jolie töké-
letes volt. Szépsége, eleganciája, adottságai, 
magassága és vékony testalkata keveredett jól 
megszokott kimértségével és szikárságával. 
Ezúttal ez a keveredés elegánssá tette a szí-
nésznőt, tekintélyt adott neki – és a kamera 
előtt ez rendkívülien hatott. Olyan volt, mint 
egy opera – minden a helyén volt, minden hi-
bátlanul összhangban volt a mozivásznon. 

Miért nézzék meg? Mert ez a film rendkí-
vül élethű. Ha nem szerették az operát, ezen-
túl szeretni fogják. A történet, maga a film a 
műfaj 2024-es megmentője, értéket ad a ma 
nem túl nagy népszerűségnek örvendő, minő-
ségi, valós hangi adottságokat megkövetelő 
zenének. És, ismétlem, ez nem csak film, 
annál jóval több: opera.  

Fotó: Netflix

Podcastsorozatot indít az 
Erdély TV az Erdély FM-mel 

közösen 
 
Február 8-án indul a PÁNIK, az Erdély TV és az Erdély FM közös 
podcastsorozata, amelyben a karrierkezdés kihívásairól beszélget 
vendégeivel Bugnár Szidónia és Bíró Hunor. 
A pályakezdésről szóló podcast kéthetente, szombat este 8 órától je-

lentkezik az Erdély TV-n és a tévé YouTube-csatornáján, illetve hallgat-
ható az Erdély FM-en is minden második hétfőn 18.15 órakor, vagy az 
adást követően a Spotify-on. „Célunk, hogy legújabb podcastműsorunkkal 
a fiatalokat szólítsuk meg, akik izgalmas történeteken keresztül nyerhet-
nek betekintést különböző szakmák és hivatások világába, a pályakezdés 
kihívásaiba és lehetőségeibe” – fogalmazott az új podcastsorozat indítása 
kapcsán Szepessy Előd, a tévécsatorna főszerkesztője. 

A PÁNIK műsorvezető párosát Bugnár Szidónia és Bíró Hunor alkotja, 
akik az Erdély FM rádió munkatársaiként kezdték pályafutásukat a mé-
diában. Első közös projektjük során rádiós műsorvezetői tapasztalatukat 
kamatoztatva, fiatalos lendülettel járják körül a pályakezdés mindenkor 
aktuális kérdéseit, megszólaltatva a téma leghitelesebb szereplőit. Az első 
epizódban, február 8-án Bíró Sándor televíziós újságíró mesél őszintén, 
tabuk nélkül a nagy döntéseiről és arról, hogyan találta meg a helyét a 
média világában, miközben az élet kihívások elé állította. 

A magyar vizuális kultúrát is a mesterséges 
intelligencia részévé teszi a MOME új 

fejlesztése 
A magyar vizuális kultúrát is a mesterséges intel-

ligencia részévé kívánja tenni a Moholy-Nagy Művé-
szeti Egyetemen induló új kutatási-fejlesztési projekt. 
Célja az, hogy a magyar képi örökséghez hasonló, vi-
lágszerte kevésbé domináns vizuális kultúrák is be-
kerüljenek a nagy kép- és videógeneráló szoftverek 
tanulási folyamatába – olvasható az egyetem szerdai 
közleményében, amely szerint jelenleg a text-to-
image, és a text-to-video megoldások nem tudnak 
megbízhatóan, pontosan magyar hivatkozású képeket 
készíteni, és ez a hátrány érvényes minden, a magyar-
hoz hasonló méretű kulturális közösségre. 

A MOME-n induló fejlesztés eredménye egy olyan 
alkalmazás lehet, amely biztosítja, hogy a digitális vi-
lágban kevésbé reprezentált kultúrák vizuális örök-
sége jelen legyen az AI-eszközök által készíthető 
tartalmak között – írják. 

A cél, hogy Rippl-Rónai József vagy Ternovszky 
Béla művészete ugyanolyan pontosan előhívható, 
életre kelthető legyen a mesterséges intelligencia se-
gítségével, mint Pablo Picasso vagy Walt Disney 
munkássága. A projekt vezetője Iványi-Bitter Brigitta 

művészettörténész, aki csaknem húsz éve foglalkozik 
kortárs magyar és európai művészettel, doktori disz-
szertációját a magyar animációs hagyomány elemzé-
séből írta az ELTE Film, Média- és Kultúraelmélet 
Doktori Iskolájában. Nevéhez fűződik többek között 
a Kovásznai György életművét feldolgozó nagysza-
bású kutatás, kiállítás és könyv is. A közlemény sze-
rint a tudományos közösség hamarosan szakmai 
szimpóziumon ismerkedhet meg a fejlesztés részlete-
ivel. Az egyedülálló kezdeményezésbe a témában tar-
tott kurzusokon és gyakornoki programon keresztül a 
MOME több mint negyven hallgatójának és dokto-
randuszának lesz lehetősége bekapcsolódni. 

A projekt otthona a MOME Jövőtanulmányok Is-
kolája (MOME Future School) lesz. Ez az új intéz-
ményi egység 2025 januárjában a MOME hosszú távú 
vízióját adó Jövő Egyeteme program keretében jött 
létre, összefogva a MOME mesterképzéseit, doktori 
iskoláját, valamint kutatási-fejlesztési és innovációs 
tevékenységét. A projekttel egyúttal létrejön az egye-
tem Örökség mozgásban elnevezésű szakmai műhe-
lye is – áll a közleményben. (MTI) 

Fotópályázati felhívás  
A Sapientia EMTE Kolozsvári Karán működő 

Média Tanszék kreatív írás pályázatot és fotópályá-
zatot hirdet középiskolások számára. A pályázat első 
fordulójára a HONLAPON feltüntetett idézetek egyi-
kéből kiindulva tetszőleges műfajú szövegekkel lehet 
jelentkezni (novella, esszé, fiktív riport, forgatókönyv, 
vers), max. 10.000 karakter terjedelemben, vagy egy 
min. 7, max. 10 darabból álló fotósorozattal. Telefon-
nal készült fotókat is elfogadnak, de mesterséges in-
telligenciával készülteket nem! A fotósorozat  
mellé csatolni kell egy rövid, max. 15 soros  
indoklást is. A jelentkezési űrlap kitöltése,  

pályamunkák beküldése az alábbi linken: 
https://forms.gle/J9ZyJguokW8GqCU5A. Jelentke-
zési határidő: március 14.  

A pályázat díjazottjai pénzjutalmat és ajándékcso-
magot kapnak. A kreatív írás pályázat legjobbjai men-
tesülnek a felvételi szóbeli fordulója alól a kolozsvári 
Sapientia filmművészet, fotóművészet, média alap-
képzésén, a rendezői és az audiovizuális kommuniká-
ció szakirányon, valamint a fotósorozatok díjazottjai 
a kizáró jellegű fotós feladat elvégzése alól  
mindhárom szakirányon. Részletek a  
https://kv.sapientia.ro/hu/hallgatoi-tajekoztato_/tehet-
seggondozas/kreativ-iras-palyazat-media-tanszek 
honlapon. (közlemény)  



S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyéko-
lástechnikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és pony-
vával. Tel. 0745-379-638. (67917-I) 
FIATAL, ENERGIKUS SZEMÉLYT alkalmazunk munkakönyvvel HÁZTARTÁSI MUNKÁK 
elvégzésére. Tel. 0723-244-200. (sz.-I)

Folytatódik a lomtalanítás és a 
textilhulladék gyűjtése! 

Január 27-től a nagyobb méretű hulladékok mellett a textilhulladékot is gyűjtik, a január 1-
jétől érvényes előírásoknak megfelelően, ezzel is hozzájárulva a tisztább és környezettudatosabb 
élethez. 

Kérik, hogy csak a nagy méretű hulladékot és textilhulladékot helyezzék el a konténerekben, 
segítve ezzel a város tisztán és rendben tartását! 

Február 7–8-án a következő helyszíneken lesznek a konténerek:  
– Liget, a sportcsarnok parkolójában, Mărășești tér, a volt Romtelecom parkolójában, Aurel 

Filimon utca, a Nemzeti Színház mögötti parkolóban, Béga utca, a kanyarban, a Bioeel mellett, 
Rozmaring utca, a 2-4-6-os tömbház előtti parkolóban, Termés utca, a Kémiai Líceum mögötti 
parkolóban, Nagydisznódi utca, az iskola előtti parkolóban, Vasile Lupu utca, a focipálya köze-
lében 

Február 10–12. között:  
– Ibolya utca, a sportpálya mellett, Dâmboviţa utca, a park mellett, Brassói utca, a régi kazánház 

melletti parkolónál, Moldova utca, a Super melletti parkolónál, Bucsin utca, a sportpálya melletti 
parkolónál, Kovászna sétány, a régi kazánház mellett, a Moldova utca irányába, Vrancea sétány, 
az Alfa Transilvana Központnál a parkban, 1918. December 1. út, a Buşteni autóbuszmegálló 
mellett. 
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Újra kinyitottak a Brassó és a Szeben megyei közpénzügyi 
hivatal keretében működő, javakat értékesítő üzletek 

 
A Brassó és a Szeben megyei közpénzügyi hivatal vezetősége, az újraszervezés lezárását követően, 
prioritásként kezelte és megtette a szükséges lépéseket a javakat értékesítő üzletek újranyitásához. 
Az üzletek jó minőségű különféle termékek (háztartási és ruházati cikkek, lábbeli, elektromos termékek stb.) 
széles választékát kínálják és értékesítik kedvező áron. 
Látogasson el Brassóba, az Al. Vlahuță u. nr. 59. szám alatti boltba, a következő nyitvatartási időben:  
– hétfőtől csütörtökig 9–16 óra között; 
– pénteken 9–13 óra között.  
Nagyszebenben a Dumbrăvii út 17. szám alatt, az alagsorban, a következő nyitvatartási időben: 
– hétfőtől csütörtökig 9–16 óra között; 
– pénteken 9–13 óra között. 
Fontos! Az ezekben az üzletekben vásárolt termékek nem küldhetők vissza és nem cserélhetők ki. 
Kellemes vásárlási élményt remélve várjuk Önt! 

A kommunikációs, közkapcsolati és sajtóosztály   

Nordis-ügy 
Politikai botránnyá dagadt 

csalás  
A DIICOT ügyészei hétfőn 11 személyt – hét férfit és négy nőt – 
vettek őrizetbe a Nordis-ügyben, és kérni fogják a bukaresti táb-
labíróságtól előzetes letartóztatásukat. A nyomozati anyag sze-
rint a bűnszervezet vezetői 2019 és 2024 között öt cégen keresztül 
összesen több mint 957 millió lejt (több mint 195 millió eurót) kap-
tak az ügyfelektől.  
A DIICOT keddi közleménye 

szerint két másik személyt hatósági 
felügyelet alá helyeztek az ügyben. 
Traian Băsescu volt államfő lányát, 
Ioana Băsescut és Andreea Cosma 
volt szociáldemokrata képviselőt 
szintén kihallgatták hétfő reggel 
közjegyzői minőségükben, de ők 
szabadon távozhattak a DIICOT 
székhelyéről. Hétfő reggel többtu-
catnyi házkutatást tartottak az 
ügyben Romániában és Monacóban 
különösen súlyos következmények-
kel járó csalás, sikkasztás, pénzmo-
sás és adócsalás bűncselek- 
ményének gyanújával. Az ügyészek 
Vladimir Ciorbă és Laura Vicol la-
kásán, valamint a Nordis vállalat 
székhelyén is vizsgálódtak. A ház-
kutatások nyomán a hatóságok elko-
boztak több mint 50 laptopot, 
táblagépet, adattárolót és egy szer-
vert, valamint mobiltelefonokat, lu-
xuscikkeket (órákat, ékszereket és 
márkás táskákat), dokumentumokat 
és különböző pénzösszegeket lej-
ben, euróban és más valutákban. Az 
eljárás 40 természetes személyt és 
32 céget érint, az okozott kárt 195 
millió euróra becsülik. Az ügyészek 
szerint a gyanúsítottak egy pira-
misszerűen felépített bűnszervezetet 
hoztak létre. Ennek vezetői több 
céget létesítettek, fiktív ingatlanpro-
jektekkel szereztek ügyfeleket, és a 
vásárlók által a lakásokra kifizetett 
előlegekből származó pénzt elsik-
kasztották. A nyomozati anyag sze-
rint a bűnszervezet vezetői 2019 és 
2024 között öt cégen keresztül ösz-
szesen több mint 957.000.000 lejt 
(több mint 195 millió eurót) kaptak 
az ügyfelektől.  

A terrorizmus és szervezett bű-
nözés elleni ügyészség (DIICOT) 
szerdán bejelentette, hogy 201 in-
gatlant – lakásokat és házakat, öt 
üzlethelyiséget, 22 telket –, 11 gép-
kocsit, részvényeket és üzletrésze-
ket foglalt le a Nordis-ügyben 
folytatott büntetőeljárás keretében. 
Emellett az ügyészek zárolták az 
ügyben érintett személyek és cégek 
összesen 48 bankszámláját. A buka-
resti ítélőtábla szerda este elrendelte 
a Nordis-ügyben gyanúsított Laura 
Vicol volt szociáldemokrata párti 
képviselő és a férje, Vladimir  
Ciorbă üzletember, a vállalatcsoport 
többségi tulajdonosa előzetes letar-
tóztatását. Vizsgálati fogságba kerül 
a többi gyanúsított is: Gheorghe 
Emanuel Poștoacă (az egyik főrész-
vényes), Nicolae Poștoacă (részvé-
nyes és a Nordis csoport több 
cégének igazgatója), Florin 
Poștoacă, Sanda Răileanu, Gabriela 
Vasile (HR-menedzser), Matei Cris-
tian (beszerzési menedzser), Bog-
dan Adalbert Șaitoș (részvényes és 
cégvezető), Oana Claudia Oprea 
(főkönyvelő) és George Marian 
Ivan. 

A felsorolt személyeket egyebek 
mellett bűnszervezet létrehozásá-
val, különösen súlyos következmé-
nyekkel járó sikkasztással, 
pénzmosással, adócsalással, külö-
nösen súlyos következményekkel 
járó csalással, az államot megkáro-
sító rosszhiszemű adóbevallással 
gyanúsítják. Az ügyészek szerint a 
gyanúsítottak ezeket a bűncselek-
ményeket folytatólagosan követték 
el. Az ügy gyanúsítottja Traian Bă-
sescu volt államfő lánya, Ioana Bă-

sescu és Andreea Cosma volt PSD-
s képviselő is, akik az ügyészek sze-
rint közjegyzőként segítették a 
bűnszervezetet. Ellenük hatósági 
felügyelet alatt folyik eljárás. 

A Nordis cég repülőgépén tett 
utazásokkal kapcsolatos „eredeti” 
számlákat és egyéb dokumentumo-
kat mutatott be az újságíróknak 
szerdán a parlamentben Marcel  
Ciolacu. A miniszterelnöktől meg-
kérdezték a média képviselői, hogy 
érintett-e a Nordis-ügyben indított 
nyomozásban. Azt válaszolta, akkor 
lenne érintett, ha törvénysértést kö-
vetett volna el, vagy ha tudta volna, 
hogy a Nordis cég tulajdonosai bűn-
szervezet tagjai, vagy maga is részt 
vett volna a feltételezett bűncselek-
mények elkövetésében. „De nem 
így történt, és ezt önök is nagyon jól 
tudják” – mondta. Hozzátette, a 
Nordis-géppel tett utazásairól ko-
rábban a TikTokon közzétett számla 
egy másolat volt az eredetiről, de az 
archívumban megtalálta az eredeti-
jét. 

– A Nordis vállalattal kapcsola-
tos ügy az igazságszolgáltatásra tar-
tozik, a kormánykoalíció 
működését nem befolyásolja – je-
lentette ki szerdán Ilie Bolojan sze-
nátusi elnök. Az újságírók 
megkérdezték a Nemzeti Liberális 
Párt (PNL) vezetőjétől, mi fog tör-
ténni abban az esetben, ha Marcel 
Ciolacu miniszterelnöknek be kell 
majd nyújtania becsületbeli lemon-
dását az ügy miatt. Bolojan szerint 
ezzel a lehetőséggel nem számol-
tak, az informális egyeztetéseiken 
sem. A szenátus elnöke szerint a 
Nordis-ügy „nem nehezedik ma-
lomkőként” a koalíció államfője-
löltjére, Crin Antonescura sem, de 
elismerte, hogy minden olyan ese-
mény, amely rossz fényt vet a poli-
tikumra, csak növeli a 
politikusokkal szembeni, amúgy is 
erős ellenszenvet. 

Radu Marinescu igazságügyi mi-
niszter szerdán kijelentette, nem 
nyilatkozhat a Nordis-ügyben érin-
tett személyek egyéni felelősségé-
ről, de az igazságszolgáltatásnak 
tennie kell a dolgát. A parlamentben 
nyilatkozó Marinescu kifejtette: 
igazságügyi miniszterként legfőbb 
kötelessége annak biztosítása, hogy 
az igazságszolgáltatás független, 
pártatlan és objektív marad, ugyan-
akkor nem nyilatkozhat a gyanúsí-
tott személyek jogi felelősségé- 
ről. 

Az igazságszolgáltatásnak tennie 
kell a dolgát, az igazságnak ki kell 
derülnie, és minden vétkes személy-
nek felelnie kell a bíróság előtt – fo-
galmazott a miniszter, hozzátéve, 
hogy ő bízik az igazságszolgáltatás-
ban. „Ha valaki törvényt sértett, fe-
lelnie kell, egy demokratikus 
társadalomban az illetékes hatósá-
gok előtt fog felelni” – fűzte hozzá. 
Az újságírók azon kérdésére, hogy 
megingott-e a parlament hitelessége, 
figyelembe véve, hogy a Nordis-
ügyben Laura Vicol, a képviselőház 
jogi bizottságának volt elnöke is 
érintett, Marinescu azt válaszolta, 
nem tud mondani semmit a képvi-
selő politikai tevékenységéről, nincs 
tudomása mandátumának olyan as-
pektusairól, amelyek negatív fényt 
vetnének parlamenti tevékenysé-
gére. (Agerpres)  

A Mikó Imre Jogvédelmi Szolgálat nyilatkozata  
Súlyos nyelvi diszkrimináció  

egy mentőhívás során  
A Mikó Imre Jogvédelmi Szolgálat tudomására 
jutott egy megdöbbentő eset, amely egy ko-
lozsvári magyar családot érintett. 2025. február 
2-án egy magyar anyanyelvű személy a 112-es 
segélyhívó számot tárcsázta, miután az édes-
anyja barátja rosszul lett. A 68 éves férfi 
sztrókra utaló tüneteket mutatott, ezért men-
tőt hívtak hozzá.  

A segélyhívást kezdeményező hölgy (Sz. Cs.) el-
mondása szerint az orvos ingerülten felszólította, 
hogy hagyjon fel a magyar nyelv használatával, ami-
kor az idős férfit próbálta megnyugtatni. Később az 
orvos akkor is román nyelvű kommunikációt követelt, 
amikor a lánya a nagyothalló édesanyjának anyanyel-
vén magyarázta a helyzetet. Sz. Cs. hangsúlyozta, 
hogy az orvos magánterületen egy magánjellegű be-
szélgetésbe avatkozott bele indokolatlanul és sértő 
módon. A sértett fél szerint kiszolgáltatott helyzetével 
visszaéltek, hiszen egy állami alkalmazott tiltotta meg 
számára az anyanyelv használatát. Sz. Cs. panaszt 
nyújtott be a Kolozs Megyei Mentőszolgálathoz, 
amelyben hangsúlyozta, hogy az orvos viselkedése 
emberileg, szociokulturálisan és jogilag is elfogadha-
tatlan. Kérte, intézkedjenek az ilyen esetek elkerülése 
érdekében.  

Csoma Botond, az RMDSZ Kolozs megyei parla-
menti képviselője elítélte az esetet, súlyos diszkrimi-

nációnak és embertelen magatartásnak nevezte. 
Hangsúlyozta, hogy az orvos egy állami egészség-
ügyi intézmény alkalmazottjaként sértette meg a 
beteg hozzátartozójának jogait. Az RMDSZ az egész-
ségügyi minisztériumhoz és a Kolozs Megyei Egész-
ségügyi Igazgatósághoz fordul hivatalos 
magyarázatért, valamint a parlamentben is napi-
rendre tűzi az ügyet.  

A Mikó Imre Jogvédelmi Szolgálat határozottan el-
ítéli az esetet, és panaszt nyújt be az Országos Disz-
kriminációellenes Tanácshoz (CNCD), mivel a 
történtek nyelvi diszkriminációnak minősülnek. Szol-
gálatunk kiemelten fontosnak tartja, hogy minden 
nemzeti kisebbség szabadon használhassa anyanyel-
vét, különösen egy magánlakásban zajló beszélgetés 
során. A kolozsvári eset ismét rávilágít arra, hogy a 
nyelvi diszkrimináció még mindig valós probléma Er-
délyben.  

Benkő Erika, a Mikó Imre Jogvédelmi Szolgálat 
vezetője kifejtette, megdöbbentő, hogy még mindig 
előfordulnak ilyen esetek. „Az orvos magatartása egy-
részt emberileg érthetetlen, másrészt meglepő, hogy 
egy orvos számára nem nyilvánvaló ebben az ország-
ban, hogy élnek itt nyelvi kisebbségek, és hogy hasz-
nálják is a nyelvüket. A helyzetben tanúsított 
magatartását nem lehet másképp értelmezni, mint 
hogy zavarta őt a magyar beszéd, és ez elfogadhatat-
lan.” (közlemény)  



ADÁSVÉTEL 

ELADÓK: almalé, főzőcsempe-
kályha, öntvénykandalló, szekré-
nyek, mosógép, ajtók, 
esztergakések, sporttévé, üveg-
korsók. Tel. 0743-774-327. 
(25067-I) 

ELADÓ új kripta sírhely a nagy 
kórház mögötti temetőben. Tel. 
0757-316-055. (25049-I) 

LAKÁS 

VÁSÁROLOK tömbházlakást 
Marosvásárhelyen. Azonnali fize-
tési lehetőség. Tel. 0755-309-832, 
0744-645-348. (24994-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

RENDELÉSRE BÚTORT készí-
tek. Tel. 0748-691-858. (68310-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból 
sírkeretet, kriptát, fedlapot stb., és 
vállaljuk sírok javítását. Elérhető 
árak, részletre is. Tel. 0770-873-
809. (24815-I) 

FAMETSZÉST, permetezést, fa-
ültetést, fakivágást, faelhordást 
vállalunk. Tel. 0774-574-527. 
(24904-I) 

VÁLLALUNK szobafestést, tető-
javítást, szigetelést stb. Tel. 0742-
344-119, Vilmos. (24991-I) 

VÁLLALUNK háztetőkészítést 
cserépből vagy lemezből, kisebb 
javítást, meszelést, hidroizolációt, 
szigetelést stb. Tel. 0758-880-
496, Csaba. (24992-I) 

BETEG, idősgondozást igényel 
saját lakásán? Tel. 0752-528-048. 
(25031-I) 

GONDOZÓNŐT keresünk öreg 
hölgy mellé mindennap 8-tól 14 
óráig. Tel. 0773-789-963, 
0265/269-298. (25032-I) 

KÖZÉPKORÚ házaspár egyedül- 
álló, idős személy gondozását, tá-
mogatását vállalja lakás ellené-
ben. Tel. 0770-591-291. (25035-I) 

IDŐS személynek besegítek he-
tente 1-2 alkalommal bevásárlás-
ban, ügyintézésben. Tel. 
0770-591-291. (25035-I)

A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó 
vállalja a felelősséget!
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A MAROSVÁSÁRHELYI 
CAR – CFR EGYESÜ-
LET 2025. február 20-
án, csütörtökön 12, 
illetve 13 órától közgyű-
lésbe hívja a tagjait. 
(68382-I)

Ha egy könnycsepp gördül 
végig az arcunkon, az azért 
van, mert szeretünk, és hi-
ányzol nagyon. 
Bennünk él egy arc, egy 
végtelen szeretet, amit tő-
lünk soha senki el nem 
vehet. 
Szomorúan, fájó szívvel em-
lékezünk február 7-én a sze-
retett, drága édesapára, 
apósra, nagytatára, rokonra, 
barátra, 

id. GÁL DOMOKOSRA 
halálának 37. évfordulóján. 
Elfeledni téged soha nem lehet, te voltál a jóság és a sze-
retet. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Szerettei. (25000-I)

„Ha emlegettek, köztetek le-
szek, ha imádkoztok, veletek 
vagyok,  ha rám gondoltok, 
mosolyogjatok, emlékem így 
áldás lesz rajtatok.” 
Szomorú szívvel emléke-
zünk 

MÁRTON SÁNDORRA 
halálának 4. évfordulóján. 
Nyugodjon békében!  
Emlékét őrzi bánatos fele-
sége, Erzsike, fia, Laci és 
menye, Erika.  
Nyugodj békében, apu! 
(25028-I)

 
Fájó szívvel emlékezünk feb-
ruár 10-én 

id. PEPELLA SÁNDORRA 
halálának 3. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes! 
Bánatos felesége, leánya és 
veje, fia és menye, unokái és 
azok családja, valamint 
három dédunokája. (25036-I)

Szívünk mély fájdalmával, a hiányérzet örök küzdelmével 
emlékezünk a szeretett édesapára, nagytatára, 

id. JÁNOSI BÉLÁRA, 
akinek áldott, jó szíve hat éve megszűnt dobogni. Felejt-
hetetlen emlékét sok szeretettel őrizzük a szívünkben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Szerettei. (sz.-I)

Az élet kegyetlen és mostoha, szeretni megtanít, de fe-
ledni soha.  
Szomorú szívvel és a hiányérzet örök küzdelmével emlé-
kezünk életünk legszomorúbb napjára, február 10-ére, a 
felejthetetlen, jó férjre, szerető édesapára, rokonra, ba-
rátra, kollégára, 

RÁCZ FERENCRE 
halálának 9. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes!  
Emlékét őrzi felesége, Anikó, fia, Loránd. (25033-I)

Kegyelettel emlékezünk a nyárádgálfalvi 
id. KÁDÁR ERNŐRE 

halálának 10. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes! 

Szerettei. (25039-I)

Eltelnek lassan a napok, a hónapok, majd az évek,  
s néha előkerülnek a múltból a régi fényképek. 

Emlékek, érzések, amik szívünk mélyéig hatnak, 
melyek mosolyt és könnycseppet az arcunkra csalnak. 

 
Örök szeretettel a szívünkben emlékezünk február 7-én a 
szeretett feleségre, édesanyára, nagymamára, a havadi 
születésű 

ÁDÁM ILONA 
szül. Jakab 

marosvásárhelyi, majd ákosfalvi lakosra halálának 10. év-
fordulóján.  
Emlékét őrzi férje, három gyermeke és azok családja. 
Pihenjen békében! (25063-I)

Az élet elmúlik, de az emlékek élnek, míg élünk, szívünk-
ben őrizzük őket. 
 
Szívünkben soha el nem múló fájdalommal emlékezünk 
február 8-án 

SIKÓ ERZSÉBETRE 
halálának második évfordulóján. 
Szép emlékét és szeretetét szívünkben őrizzük. Nyugod-
jon békében! 

Szerető családja. (25065-I)

„Napsugár és csillagok világa  
Jó szívednek örök álmát őrzik, 
Tiszta lelked fönt a magas égben 
A síron túl is felettünk őrködik.” 

Kegyelettel emlékezünk 
NAGY LAJOSRA 

(Laci) 
halálának kilencedik évfordulóján. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 

Felesége és lánya. (25069-I)

Fájó szívvel emlékezünk 
DOBOS ERZSÉBETRE 

halálának 10. évfordulóján. Szép emléke örökké közöt-
tünk él. Nyugodjál békében! 

Szerettei. (25030-I)

Szívünk mély fájdalmával értesítjük rokonainkat, baráta-
inkat és ismerőseinket, hogy a forrón szeretett édesanya, 
nagymama és anyós, az abafájai születésű, Svédország 
Tyresö városában lakó 

SZABADOS JÚLIA – JUCI 
nyugalmazott tanító néni  

2025. január 21-én, 91 éves korában nagyon hirtelen, egy 
rövid betegség után csendesen megpihent. 
Emlékét őrzik megtört szívű leányai: Ildikó és Enikő, uno-
kái: Árpád, Attila és Róbert, veje, Csaba. 
Felejthetetlen, drága halottunk hamvait, utolsó kívánsága 
szerint, a Balti-tengerbe szórjuk. 
Nyugodjon csendben, békességben! Emléke legyen ál-
dott! 

A gyászoló család. (25017-I)

Szomorú szívvel tudatjuk, 
hogy a szeretett, jó édes-
anya, rokon, ismerős, szom-
széd, 

özv. VÁRADI GIZELLA 
született Szabó 

2025. február 5-én, életének 
97. évében megpihent. 
Drága halottunk temetése 
február 8-án, szombaton 12 
órakor lesz a marosvásárhe-
lyi református temetőben, 
római katolikus szertartás 
szerint. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Gyászoló lánya. (25072-I)

Fájó szívvel és el nem múló szeretettel emlékezünk feb-
ruár 7-én 

KERTÉSZ IRÉNRE 
szül. Újfalvi 

halálának első évfordulóján. Nagyon hiányzol. Emléked 
legyen áldott, nyugalmad csendes! 
Szerető férje, Sándor, gyermekei: Sanyika, Melinda és 
azok családja. 
„A szeretett személy eltávozása nemcsak a saját elmúlá-
sunkra világít rá, de eltávozik vele egy részünk is, ma-
gunkból is elveszítünk valamit.” 

(25062-I)

MEGEMLÉKEZÉS

ELHALÁLOZÁS
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2025 februárjában, 35 évvel ezelőtt Marosvásárhelyen több 

ezer fős tömeg gyűlt össze, hogy könyvvel és gyertyával a ke-
zében tiltakozzon a magyar nyelvű oktatás hiányosságai ellen. 
Az akkori demonstráció célja az volt, hogy felhívja a figyelmet 
a marosvásárhelyi önálló magyar iskola alapításának szüksé-
gességére, valamint a megfelelő nyelvi keretek megteremtésére 
az orvosi egyetemen. 

Az RMDSZ marosvásárhelyi szervezete az évforduló alkal-
mából különleges rendezvénysorozattal emlékezik meg az ese-
ményről. 

 
Program: 
• 14.30 óra: Könyves, gyertyás felvonulás 
A rendezvény a sportcsarnok előtt kezdődik, ahol a résztve-

vők együtt vonulnak az Aranka György-szoborhoz. A felvonu-
lást követően koszorút helyezünk el a szobornál, emlékezve a 
35 évvel ezelőtti eseményekre. (Kérjük, hogy mindenki hozzon 
magával egy könyvet.) 

 
• 18 óra: Könyv és Gyertya gálaműsor és díjátadó 
A Kultúrpalota nagytermében gálaműsorral és díjátadóval 

folytatódik az esemény. Az est során köszönetet mondunk 
azoknak, akik az 1990. február 10-én megfogalmazott eszmék, 
értékek és célkitűzések mellett kitartottak, és azóta is ezen 
elvek mentén dolgoztak a közösségért. Fellépnek a Boróka és 
a Borsika, valamint a Napsugár néptáncegyüttesek, a Maros 
Művészegyüttes és a Marosvásárhelyi Állami Filharmónia. Az 
eseményre a belépés ingyenes. 

Minden érdeklődőt szeretettel várunk, hogy közösen emlé-
kezzünk, ünnepeljünk! 

 
Az RMDSZ marosvásárhelyi szervezetének sajtóirodája 

Hahota-kabaré Marosvásárhelyen 
A 40 éves marosvásárhelyi Hahota színtársu-

lat folyamatosan szolgáltatja a jókedvet és a hu-
mort, így február 7-én, pénteken,  
8-án, szombaton és 9-én, vasárnap este 7 órától 
újra színre viszi a Csak komédia! című nagy si-
kerű jubileumi kabaré-előadását Marosvásárhe-
lyen, a Maros Művészegyüttes előadótermében.  

Fellépnek: Puskás Győző, Gönczy Katalin, 
Kelemen Barna, Cseke Péter, Halmágyi Éva, 
Szőlősi P. Szilárd és Jakab Bodoni Ildikó. 

Az előadás további marosvásárhelyi időpont-
jai: 

– február 14., péntek este 7 óra 
– február 15., szombat este 7 óra 
– február 16., vasárnap este 7 óra 
– február 22., szombat este 7 óra – utolsó elő-

adás. 
Jegyek elővételben még kaphatók a Maros 

Művészegyüttes és a Kultúrpalota jegypénztárá-
ban, valamint a World Travel Shop utazási iro-
dában (Aurel Filimon utca 17. szám), a 
következő program szerint: 

– Maros Művészegyüttes jegypénztára: hét-
köznap és az előadás napján 17–19 óra között; 

– Kultúrpalota: hétköznap 10–13; kedd, 
szerda és csütörtök 17-19 óra között; 

– World Travel Shop: hétköznap 9–16 óra kö-
zött. 

A teljes műsorrend megtekinthető a www.ha-
hota.ro oldalon. 

A Hahota előadásain a szórakozás garantált! Szerezzék be idejében érvényes belépőjüket! 
Jegyinformációk: tel. 0740-799-313 


